
PIRMAJĀ MAIJĀ
pār mūsu sociālistiskās Dzimtenes pilsētām un ārēm atnākusi Pirmā Maija

diena — visu zemju darba ļaužu cīņas spēku skates diena, ko padomju tauta
sagaida ar slavenām uzvarām darba frontē, ar izciliem sasniegumiem kultūras
un mākslas laukā.

Gūtās uzvaras un sasniegumi visās dzīves nozarēs raksturo padomju ļau-
ju radošā darba varenību un jaunceltnes neizsīkstošo enerģiju, viou nelokāmo
iribu — izpildīt Staļina piecgadi četros gados, celt mūsu tautas materiālo un
Kulturālo līmeni, padarīt vēl varenāku mūsu valsti, apzinoties, ka tas ir priekš-
roteikums pilnīgai komunisma uzvarai mušu zemē. Te izpaužas jaunās pasaules
cilvēka diženais patriotisms, viņa dziļā mīlestība uz savu sociālistisko Tēv-
iņu, kurā Staļina Konstitūcija nodrošinājusi cilvēkiem tādu dzīvi un tiesības,
par ko ļaudis aiz mūsu zemes robežām tikai vēl sapņo.

pirmajā Maijā — starptautiskajos darba ļaužu svētkos — latviešu tauta ar
dziļu gandarījumu un lepnumu izjūt to, ka tā dzīvo un strādā varenajā
padomju tautu saimē, ka viņu sarga un atbalsta lielā krievu nācija . — kas
palīdzēja latviešu tautu atbrīvot no gadsimtu ienaidnieka verdzības ' nācija,
kas mūsu tautai nodrošinājusi brīvu dzīvi un laimīgu nākotni paaudžu pa-
audzēm.

Tautas saimniecības atjaunošanas un jauncelsmes straujie tempi, ko 1947. g.
uzrādīja brālīgās republikas, raksturo ari mūsu darba ļaužu nelokāmo gribu
dot valstij arvien lielāku un labāku produkciju, pilnīgi ievirzīt savu tautas
saimniecību sociālistiskās ražošanas sistēmā. Mūsu strādnieki pagājušajā gadā
pārsniedza republikas rūpniecībā kopprodukcijas plānu par 17 proc, kas ir
par 49,3 proc. vairāk, salīdzinot ar 1946. gadu. Nevar bez saviļņojuma atzīmēt
to entuziasmu, ar kādu mūsu rūpnīcu un fabriku kolektīvi atsaucās varonīgās
Ļeņina pilsētas strādnieku patriotiskajam lozungam par Staļina piecgades iz-
pildīšanu četros gados. Un tas ir dabiski, jo mūsu darba ļaudis tajā sadzirdēja
padomju zemes lielās rītdienas balsi, skaidrāk saskatīja diženo komunisma
celtni. Par to nepārprotami liecina tas, ka mūsu strādnieki, sekojot ļeņingra-
diešu aicinājumam, darba varonībā soļo Padomju Savienības strādniek u šķi-
ras pirmajās rindās. Mūsu republikā ir ap 800 stachanoviešu, kas jau veikuši
piecgades uzdevumu, 2600 stachanoviešu — četru gadu uzdevumu un ap 7000
stachanoviešu — trīs gadu uzdevumu. Tie ir daži skaitļi, kas raksturo mūsu
darba laužu dziļo patriotismu un sociālistisko darba izpratni, viņu mīlestību
uz padomju iekārtu, uzticību Ļeņina-Staļina partijas idejām, kas tos vada
un iedvesmo cīņā par komunisma ātrāku sasniegšanu.

Intensīvi strādā un dzīvo mūsu šodienas lauki, kas iziet uz sociālisma ceļa.
Republikas zemniecība, vadīdamās no VK(b)P Centrālās Komitejas 1947. gada
februāra plēnuma lēmuma par lauksaimniecības attīstību pēckara periodā,
pērn izaudzēja bagātu ražu, laikā norēķinājās ar valsti, nododot padomju val-
dībai virs plāna 1 miljonu 600 tūkstoš pudu labības. Zemnieki godam izpildīja

' biedram Staļinam doto vārdu.
Darba zemniekam tagad pavēries gaišs ceļš uz" brīvu un turīgu, no budža

varas neatkarīgu dzīvi, ko tam nodrošina kolektivsaimniecības sistēma, kur
vienīgais noteicējs un sava darba augļu ievācējs ir pats darba darītājs. Šī
apzina iesakņojas arvien plašākas un plašākās nabadzīgo un vidējo zemnieku

rrbsās. Patlaban mūsu republikā ir vairāk nekā 200 kolchozu . no kuriem lie-
lākā daļa šopavasar pirmo reizi izgājuši sociālistiskā tīrumā. Šim jaunajam
spēkam pieder mūsu lauku rītdiena, tas nostiprinādamies iet dziļumā un pla-
šumā un teiks izšķirīgo vārdu republikas lauksaimniecības piecgades izpildī-

ļ sāna četros gados.
Pirmā Maija priekšvakarā, kad padomju zeme starptautiskajiem strādnie-

ku svētkiem par godu pulsēja pastiprinātā darba trauksmē, visa padomju
tauta jūsmīgi apsveica PSRS Ministru Padomes piešķirtās Staļina prēmijas
par 1947. gada izcilajiem darbiem literatūrā un mākslā. Un ne bez pamata, jo
Padomju Valdības lēmums spilgti liecināja par mūsu sociālistiskās kultūras
nemitīgu attīstību, par jauniem literatūras un mākslas darbinieku kadriem,
kas aicināti virzīt tālāk sociālistisko kultūru, padarīt to vēl idejiskāku un ba-
gātāku jaunām vērtībām.

Sevišķu prieku un gandarījumu Padomju Valdības lēmums radīja latviešu
tautā, jo Staļina prēmijas laureātu vidū redzam ari latviešu rakstnieku un
mākslinieku vārdus. Tas ir liels pagodinājums mūsu jaunajai literatūrai un
skatuves mākslai, kas cenšas iet kopsolī ar tautu, izteikt mākslas tēlos darba
jaužu nelokāmo gribu sadziedēt karā cirstās brūces, viņu uzticību un ciešās
saites ar partijas uin valdības politiku. Visiem Padomju Latvijas ideoloģiskās
frontes darbiniekiem Staļina prēmiju piešķiršana mūsu literatūrai un skatu-
ves mākslai būs jauns stimulējums nenogurstošam darbam, lai celtu augstāk
mušu kultūras līmeni, audzinātu tautu padomju patriotisma garā, jo viņi ar-
vien dziļāk izprot patiesību, ka nevar sekmīgi virzīties uz priekšu, cīnīties
par komunistisku sabiedrību, nepastiprinot ciņu pret kapitālistiskajām palie-
cām laužu apziņā, nepastiprinot cīņu par sociālistiskās apziņas iesaknošanu Pla-
šas masas.

Padomju Savienības tautas Pirmo Maiju — vispasaules darba ļaužu svētkus
— sagaida ar jaunām spožām uzvarām visās radošā darba nozarēs. Uz mūsu
zemi vērsti pasaules tautu skati, jo pasaules progresīvie spēki, kas šodien cīnās
pret amerikāņu un angļu imperiālistiem, pret tautu paverdzināšanu, dziļi
apzinās, ka PSRS ir stipra demokrātiska miera varenākais balsts, kas stāv
par nāciju neatkarību un brīvību. »-

Oktobra revolūcijas trīsdesmitajā gadadienā biedrs Molotovs teica:
«Mūsu laika uzdevums ir apvienot visus antiimperiālistiskos spēkus un de-

mokrātiskos tautu spēkus vienā spēcīgā nometnē, kuru saliedē dzīvības inte-
rešu vienība pret imperiālistisko un antidemokrātisko nometni un tautu ver-
dzināšanas un jaunu avantūru politiku, ko tā piekopj.

I

Skaidrs skats uz lietām reizē ar to rādīs, ka mūsu laikos jaunas imperiālis-
tiskas avantūras ir bīstama spēle ar kapitālisma likteņiem. Daži ministri un
senatori var to ari nesaprast. Bet ja antiimperiālistiskā un demokrātiskā no-
metne saliedēs visus savus spēkus un izlietos visas savas iespējas, tā pie-
spiedīs imperiālistus būt prātīgākiem un izturēties mierīgāk. Jādomā, ka Kapi-
tālisms nav ieinteresēts paātrināt pats savu bojā eju.»

Padomju ļaudis pašaizliedzīgi strādā pārliecībā, ka ar katru darba uzvaru
viņi nostiprina savas sociālistiskās Tēvzemes varenību, ka jo lielākus sasnie-
gumus viņi gūst mierīgā jauncelsmes darbā, jo vairāk pieaug Padomju Sa-
vienības starptautiskā loma, stiprāka un stabilāka kļūst miera lieta visā pa-
saulē. Tādēļ padomju ļaudis atdod visus savus spēkus un neizsīkstošo ener-
ģiju, lai tālāk nostiprinātu savu valsti — vienīgo darba ļaužu valsti pasaulē.

Lai dzīvo lielā Padomju Savienība — tautu miera un drošības, brīvības un
neatkarības uzticamais balsts'

Lai dzīvo diženā boļševiku partija, Leņina-Staļina partija, cīņās rūdītais
padomju tautas avangards, mūsu uzvaru iedvesmotāja un organizētāja!

Zem Ļeņina karoga, Staļina vadībā — uz priekšu, uz komunisma uzvaru! A. GERASIMOVS J. V. STAĻINA PORTRETS 1937

PAV ĒLE
PSR SAVIENĪBAS bruņoto speķu ministra
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Biedri kareivji un matroži, seržanti un starai-
nas! Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Šodien kopā ar visu padomju tautu Padomju

Savienības Bruņotie Spēki svin Pirmo Maiju
visas pasaules darbaļaužu cīņas spēku skates

dienu.
Padomju tauta šogad sagaida Pirmo Maiju

Jaunu uzvaru apstākļos visās sociālistiskas celt-
niecības nozarēs, lielas patriotiskas pacilātības

apstākļos.
Pateicoties padomju cilvēku pašaizliedzīgajam

darbam un mūsu diženās Ļcņina-Stalina partijas

on mūsu Valdības pareizajai politikai, gūti iz-
cili panākumi cīņā par smago kara seku likvidē-

šanu, pēckara piecgades plāna izpildīšanā un
nodrošināts ievērojams padomju tautas mate-

riālās labklājības kāpinājums.
Padomju Savienības tautas saimniecības pa-

nākumi pēc kara atkal rāda visai pasaulei mUsu

<

padomju sabiedriskās iekārtas un mfisu padomju
sociālistiskās ekonomikas vareno spēku un ne-
apstrīdamās priekšrocības.

Izpildīdamas komunisma celtniecības prog-
ramu, uzticīgas savai miera politikai, padomju

tauta un tās Valdība neaizmirst starptautiskās

reakcijas intrigas, kas vērstas pret mūsu valsti
un jaunās demokrātijas valstīm, pret miera lietu
visā pasaulē.

Sājos apstākļos Padomju Armijai un Padomju
Jūras Kara Flotei, kas aicinātas sargāt padomju

tautas drošību, jābūt pastāvīgā kaujas gatavībā
un godam jāveic savs karavīru pienākums
Dzimtenes priekšā.

Visam mūsu Bruņoto Spēku personālajam sa-
stāvam neatlaidīgi jāpapildina savas militārās
un politiskās zināšanas, jāapgūst jaunā kara
torhnika. jāpaaugstina modrība un stingri jā-
ievēro kara disciplīna.

Sakarā ar pārmaiņām Armijas un Flotes
personālajā sastāvā vecāko gada gājumu demo-
bilizācijas dēļ ģenerāļiem, admirāļiem un virs-

niekiem sevišķa vērība jāveltī dienestā palikušo

jauno kareivju un matrožu, seržantu un staršinu
militārajai apmācībai un audzināšanai, iepotējot

viņiem Padomju Bruņoto Spēka kaujas tradī-
cijas, mīlestību uz kara dienestu un lepnuma
jūtas par Padomju Savienības aizstāvja augsto
vārdu.

Gaidāmajā vasaras mācību periodā — vissva-
rīgākajā karaspēka kaujas apmācības posmā —
visām karaspēka apakšvienībām, daļām, kara-

kuģiem, apvienībām un kara mācības iestādēm
sekmīgi jāizpilda tiem spraustie uzdevumi.

Biedri kareivji un matroži, seržanti un starfl-
nas! Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

No Bruņoto Spēku rindām demobilizētie kara-
vīri!

PSR Savienības Bruņoto Spēku Ministrs Padomju Savienības maršals N 3VLGAŅINS

Sveicu un apsveicu jūs Pirmajā Maijā.
Atzīmējot starptautiskos darbaļaužu svētkus

— pavēlu:
Šodien. 1. maijā, salutēt mūsu Dzimtenes

galvaspilsētā — Maskavā, savienoto republiku
galvaspilsētās, kā ari Kaļiņingradā. Ļvovā.
Chabarovskā. Vladivostokā, Portarturā un pil-
sētās varonēs: Ļeņingradā, Staļingradā, Sevasto-
polē un Odesā — ar divdesmit artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo varonīgā padomju tauta un mūsu
varenā Dzimtene!

Lai dzīvo Padomju Bruņotie Fpēki:

Lai dzīvo mūsu Valdība!

Lai dzīvo mūsu Komunistiskā partija!

Lai dzīvo mūsu vadonis — lielais STAĻINS!



MAIJS — CIŅĀ SAUCĒJS
J. Sudrabkalns

Ar pirmajām lapām, ziemāju zaļajiem
zelmeņiem, lipīgiem kastaņu pumpu-
riem un rīta saulē kūpošiem tīrumiem
atkal pie mums atnācis maijs. Pavasara
atjaunotnes dedzīgais spēks uzvanda
zemes dzīles, dzen augšup sulas koku
stumbros, pilda ar līksmu nemieru
visas dzīvas būtnes. SeviSķu saturu,
dziļu jēgu maija atnākšana ieguvusi no
tā laika, kopšmēneša pirmā diena kļu-
vusi par visas pasaules darba ļaužu
vienprātības svētkiem, kas iezīmē vēl
izkarojamās kaujas un jau gūtās uzva-
ras cīņā pret tumsonību un varmācību,
pret kapitāla asiņaino varu. Jau pagā-
juši piecdesmit astoņi gadi, kopš svin
šos svētkus, bet sevišķu mirdzumu, vēl
nebijušu reālu spēku, lielu starptau-
tisku politisku nozīmi tie ieguva tad,
kad Pēterpilī bija nodunējušas Auroras
zalves, kad līdz ar Ziemaspili sagruva
carisms un nodibinājās strādnieku un
zemnieku valdība, padomju valsts. Cil-
vēces pavasara svētki padomju zemē
saviļņo simtiem miljonu siržu pasaulē.

Pacilāti sagaida šos svētkus latvieši.
Viņi dziļi izjūt, cik svētīgas, varenas
pārvērtības Latvijas dzīvē radījušas
Oktobra un Maija idejas. Te jāatceras
Ždanova vārdi: «Katra diena paceļ
mūsu tautu arvien augstāk un augstāk.
Mēs šodien vairs neesam tie, kas bijām
vakar, un rītu vairs nebūsim tie, kas
bijām šodien. Mēs vairs neesam tie
krievi, kādi bijām līdz 1917. gadam, un
Krievzeme mūsu laikā vairs nav tāda,
un raksturs mums jau cits. Mēs esam
pārvērtušies un izauguši kopā ar, tām
milzīgajām pārveldībām, kas pašā pa-
matā pārvērtušas mūsu zemes izskatu.»
Biedrs Zdanovs šos vārdus sacījis par
krievu tautu, bet tie pilnā mērā pielie-
tojami ari mums. Lai arī Padomju
Latvijas mūžam daudz mazāk gadu
nekā vecākajām republikām, gaišās,
dziļās pārvērtības, kas noritējušas mūsu
dzīvē padomju laikā, rokām taustāmas,
sirdi un dvēselē sajūtamas. Pēc hitle-
risma nakts rīta gaismā atmoda bija
salda. Un padomju ļaudis atnāca pie
mums ar gadu desmitos iemantotu pie-
redzi, ar stingru un skaidru sociālistis-
ku stāju, ar diženiem sasniegumiem
visās nozarēs, kas skaidri un lietišķi
pieradīja, cik laimīgi atrisinās padomju
iekārtā visi cilvēka vienpatņa un cil-
vēku sabiedrības, ikvienas tautas na-

J. SUDRABKALNS.
Tautas dzejnieks

cionalie un vispārcilvēciskie uzdevumi.
Latvieši sastapās ar nobriedušu sociā-
listisku kultūru, ar bagātām atziņām,
kas zelta stariem apmirdzēja nākotnes
ceļu.

Kultūra pārvēršas, aug vai dilst kopā
ar dzīvi, ar saimnieciskām un poli-
tiskām pārmaiņām. Slavenajā dzejnieku
un domātāju zemē Francijā pēc Mol-
jera, Voltera, Igo, Balzaka un Fransa
valdošās šķiras literatūrā iestājies saul-
riets, izvirtušās buržuāzijas smadzenēs
dzimst tikai baigi rēgi un nejēdzības,
bet dzīve nav noslēgusi savus lokus, un
jaunas, spēcīgas vērtības rada tie, kas
darbojas un cīnās kopā ar tautu, ar de-
dzīgā Toreza partiju. Zemu bija noslī-
dējusi buržuāzijas laikā latviešu kul-
tūra, kuras pārstāvji, kapitāla sulaiņi,
sludināja jaunu llelkundzibu, uzpūtīgu
šovinismu, domu seklību un izvirtību,
galīgi atraudamies no tautas masām
Viņi mīlēja runāt dažkārt Pietūku
Krustiņa garā par virsotnēm un sauli,
bet paši arvien dziļāk iestiga purva
dūņās un tumsībā, kur sastapās idilis-
kle, sentimentālie sapņotāji, sen pazau-
dējuši saites ar Ziemeļmeitas meklētā-
jiem, ķēnišķīgie, erotiskie Zemgales
lielbajāri, asiņainie kaušļi un katras
brīvas domas nīdēji. Tas bija drūms
saulriets bez spožām krāsām un
liesmām.

Laiks šalc ātri, ik rīts Padomju Lat-
vijā ataust ar jauniem sasniegumiem,
un dažkārt mums liekas, ka vecā pa-
gātne gul kā rāvains sūneklis kaut kur
tālu aiz kalniem un mēs jau esam seni
padomju pavalstnieki. Bet tādi mēs
taču esam tikai nedaudzus gadus. Un
tik konkrēta, asinīs iegulusies šī brī-
nišķīgā padomju piederības sajūta
mums šķiet tādēļ, ka visuzvarētājas
komunisma idejas mūsu acu priekšā ie-
miesojas dzīvē, ka latviešu tauta droši
un pilnīgi sarāvusi saites ar senlaiku
lietuvēniem un māņiem, atradusi savu
ilgu piepildījumu padomju iekārtā. Nav
nekāda iemesla aizvērt acis uz pagāt-
nes paliekām, — ja arī nav vairs budžu
viņu zemes platības apzīmējumā, ir vēl
diezgan budžu viņu garīgās šaurības
nozīmē, un šīsbīstamās drazas jāizklapē

visur, kur vien tās samanāmas. Bet
sen jau vairs tās nav raksturīgas Lat-
vijas dzīvei, jo jauno Latviju raksturo
padomju patriots, stachanovietis, kol-
ehoznieks, komunists. Tie ir mūsu ta-
gadnes un nākotnes ļaudis, Maija saime.

Tas atspoguļojas mūsu kultūrā. Savā
romānā «Pret kalnu» Anna Sakse ie-
jūtīgi un pārliecinoši rāda Latvijas
lauku atmodu, kolektīvās saimniecības
rītausmu. Annas Brodeles luga «Upes-
ciema pavasaris» rod sirsnīgas atbalsis
visur, kur to spēlē. Jauki dzejo par
«Kopsaimnieku» Jūlijs Vanags «Karoga»
trešajā burtnīcā. Sie un vēl citi darbi
sasaucas ar Nākotnes, Tērvetes, Vārpas
kolchoznieku balsīm. Viss mūsu liel-
meistara Andreja Upīša darbs, Viļā
Lāča grandiozā Latvijas jaunlaiku
vēstures epopeja «Vētra», spilgtās,
dzīvās Arvīda Griguļa lugas, Valda
Luksa poēma par Ritu, Aleksandra
Caka dzeju grāmata «Patrioti» un vai-
rāki citi darbi, kurus te neuzskaitām,
uzskatāmi apliecina Padomju Latvijas
rakstniecības uzplaukumu, ieaugšanu
dzīvē. Liels prieks bija visiem, kad pēc
Dailes teātra lieliskajiem sasniegumiem
šogad Staļina prēmija vainagoja Drā-
mas teātri, mūsu reālistiskās skatuves
mākslas šūpuli un pamatu, kura slave-
najā saimē sastopami mūsu Izcilākie
reālistiskie tēlotāji. Jaunas vēsmas
jūtam glezniecībā, tēlniecībā, mūzikā.
Neesam atnākuši pie Maija tukšām ro-
kām. Latvijas kultūras darbinieki at-
nesuši Maijam veltes, pateikdamies par
viņa sludināto un piepildīto darba
ļaužu solidaritāti, par brāļu saimes
palīdzību, par kvēlajām idejām, kas
rotā Maija cēlo pieri kā staru vainags.

Bet Maijs ir mūžīgas dabas atjau-
notnes un nemitīgas cilvēka darba
rosmes simbols. Romantiskā vizma,
kas krīt viņa sejā, nenozīmē tikai staru
rotaļu, tā plūst no sirds, kas pilna
nemitīgas degsmes", sauc Jaunās cīņās
un jaunā darbā. Lai plauktu un zeltu
mūsu Dzimtenes varenība, lai Pirmajā
Maijā ļaudis reiz brīvi ciemotos pazemju zemēm, lai priecīgi sasveicinā-
tos visas pasaules darba ļaudis, latviešu
kultūras strādniekiem jārada jauni,
vērtīgi darbi, kas patiesīgi atspoguļo
tagadni un sauc nākotnē. Tad Maijs
mums uzsmaidīs atzinībā un priekā.

Jaunais un vecais
E. Rietums

Kopš veca pasaule ir veca, tā neie-
redz pavasari. Ta baidās un nīst maiju.
Tā aizliedza svinēt to ar ārkārtējiem
likumiem un uzurpēja par saviem svēt-
kiem. Tā netaupīja pūles, lai izsvītrotu
strādnieku pavasari no cilvēces kalen-
dāra: Hitlera murgos tā draudēja ar
tūkstošgadīgo nakti, Cemberlena šļup-
stos tā mundrināja slepkavas, Ulmaņa
lielībā solījās vienmēr «palikt savā
vietā».

Bet Maiju neizdevās ne nožņaugt, ne
aizliegt, ne uzurpēt. Tie, kas ticēja pa-
vasara spēkam, aiznesa viņa karogus
līdz Elbai. Un kopš tām dienām Maijs
guva divkāršu svētku nozīmi — kā cī-
ņas un kā uzvaras simbols.

Buržuāzija baidās nākotnes. Tā sapņo
par pagātni un cenšas to restaurēt. Tā
laiza lūpas, kad atceras «sanitāro kor-
donu» , krata dūri, kad redz, kas no tā
iznācis, un šausmās aizver acis, kad
apsver nākotni. Tā dievina Mincheni
un joprojām nesaprot, «kur bija kļūda
Hitlera un Cemberlena aprēķinos» . Bet
kad Volstrita pirāti šogad gribēja iet
hitlerisko laupītāju pēdās, tie dabūja
pārliecināties, ka šodien pat «Minchene
ar kļūdām» nav vairs iespējama.
26. februāris Veclavas laukumā parā-
dīja pasaulei, ka beigušās Godesbergas
un Minchenes dienas.

Kādreiz no avīžu slejām nenozuda uz-
traucošas ziņas no čechu un poļu robež-
pilsētas — Ciešinas. Ciešinas dēļ strīdē-
jās un karoja poļi un čechl, bet pro-
fitēja vāci un angļi. Šogad Prāgā un
Varšavā pieņemts vēsturisks lēmums:
Pirmajā Maijā Ciešinā nojauks robežu,
un abu brālīgo tautu brīvie darba ļaudis
savus pavasara svētkus svinēs kopīgi!

«Vecās pilis sabruks» — teikts vecajā
revolūcijas himnā. Tās sabrukušas no
Adrijas līdz Baltijai. So piļu īpašnieki
klejo pa pasauli, sev piemērotu darbu
meklēdami.

Ar vecām pilīm sabrukuši arī vecie
mūri, kas šķīra Austrumeiropas valstis.
Gadu desmitus, j§ gadu simteņus Rie-
tumi rīdīja bulgārus pret serbiem, un-
gārus pret rumāņiem, poļus pret če-
chiem un visus kopā — pret Krievzemi.
1948. gada Pirmo Maiju no Gdiņas līdz
Polai sagaidīs draudzīgu tautu saime i

kas brālīgi sadarbojas ar lielo padomju
zemi Austrumos. Kad amerikāņu žur-
nālisti februāra dienās jautāja kādam
čechu strādniekam, cik daudz viņa
zemē iedzīvotāju — viņš lepni atbil-
dēja: «300 miljonu» un parādīja uz
austrumiem, ziemeļiem, dienvidiem.

Tautu draudzības un cieņas vēsmām,
kas tik varenas šaipus Elbai, nav' va-
rējusi pat pretī turēties konservatīvā
Austrija. Par spīti renegatlsko līderu
gribai, Austrijas strādnieki nolēmuši
Pirmo Maiju svinēt kopā ar Ungārijas
strādniekiem!

Tā brūk vecie mūri. Tā sabrukusi arī
mākslīgā siena, ko strādnieku šķiras
šķelšanai cēluši labējie sociāldemokrā-
tiskie lideri. Gadu desmitus tie kūdīja
strādniekus - sociālistus pret strādnie-
kiem - komunistiem. Un viņu melnā
darba augļus ievāca Hitlers un Muso-
lini, Piļsudskis un Hortijs, koburgi un
hohencolerni. Bet šogad Pirmajā Maijā
daudzās Eiropas galvaspilsētās demon-
strācijās iziet apvienotas strādnieku
partijas, un lepnais lozungs «Vienībā
spēks» kļuvis par realitāti Berlinē un
Varšavā, Budapeštā un Sofijā, Buka-
restē un Prāgā.

Strādnieku partiju solidārā rīcība de-
va iespēju Itālijā atsist starptautiskās
un iekšējas reakcijas kombinētu uz-
brukumu. 8 miljoni nostājās aiz komu-
nistiem un sociālistiem zem demokrā-
tijas un vienības karoga. Katrs trešais
vēlētājs, katrs otrais vīrietis balsoja
par Tautas demokrātisko fronti:
tikai ar reakcijai raksturīgo ne-
kautrību var runāt par de Gasperi uz-
varu!

Vēlēšanās Itālijā starptautiskā un
itāļu reakcija redzēja savu tiesu, katrā
vēlētājā — tiesnesi. Ar visiem līdzek-
ļiem tā cīnījās, lai šoreiz saņemtu am-
nestiju. Buržuāzija nav vairs jauneklis,
kas var gaidīt uzvaru sava spēka ap-
ziņā. Tā ir nāvei lemts vecis, kas ar
kukuļiem un varmācībām grib pagari-
nāt sava mūža vakaru.

Nav brīnums, ka pēc Austrumeiropas
zaudēšanas, pēc Berlīnes krišanas un
Tokijas sagrāves, pēc Romas un Parizes

cietīgi, bet — vai tam, kas šo pacietību
iztulko kā vājuma pazīmi! Lai mūsu
pretinieki neaizmirst mūsu tradīciju —
vienā atvēzienā aiziet līdz agresora
galvaspilsētai.

Pirmo Maiju mūsu zeme sagaida
spraigā darbā. Rūpnīcas ziņo par
pusgada un piecu mēnešu normu izpil-
dīšanu. Laukos dīgst pirmie rudzi, kas
vairs nepazīs kartīšu režģi. Zemnieki
lepni sev sprauž pie krūtīm augstas
balvas par augstu ražu izaudzēšanu
un solās šogad izaudzēt vēl augstākas.
Gara druvas arājus spārno Staļina prē-
miju lauri. Maija saulē mūsu zeme stāv
Maija sardzē. Un ikviens padomju cil-
vēks saprot: katrs jaunapsētās zemes
hektārs, katrs izausta auduma metrs,
katra jauna dzejoļa vārsma — ir varens
trieciens vecajai pasaulei, ir vēl viens
ķieģelis diženajā komunisma ēkā.

Esi sveicināts, 1948. gada Pirmais
Maijs!

tas viņus neieredz. Tautas ir mūsu
draugi. Tāpēc mums ir draugu armijas
visur — Amerikā un Ķinā, Indijā un
Eiropā. Mūsu draugi ir ne tikai tie, kas
proletāriskam sveicienam paceļ dūri un
sastingst, dzirdot Internacionāles ska-
ņas: ar mums ir visi tie, kas svēti tur
savas zemes himnu, kas patiesi mīl
savu tautu.

Mēs, padomju cilvēki, esam dziļi
miermīlīgi. Mūs uzjautrina provoka-
toriskie meli, kādus palaiž amerikāņu
un turku pīļu pūtēji par «noslēpumai-
nām padomju zemūdenēm» pie San-
franciskas un Istambulas, bet šīs bau-
mas liek paasināt mums mūsu modrību,
jo zinām, ka aiz meliem un provokāci-
jām slēpjas naida pilns ienaidnieks.

Jā, mēs esam ļoti miermīlīgi un pa-

E. RIETUMS

degradācijas —• vecā pasaule pilnīgi
zaudējusi savu galvu. Viņa meklē mie-
rinājumu bruņošanāsprogramu skaitļos.
«11 miljardi — aviācijai!», — histēriski
kliedz «Amerikas balss»,— «3miljardi —
flotei!» Un cenšas noklusēt, ka bez cil-
vēkiem bruņas nelīdz. Bet ar cilvē-
kiem Šodien grūti. Vienkāršais cilvēks
šodien nav vairs tik vienkāršs, lai ļautu
sevi piekrāpt Cemberlena un Daladjē
pēctečiem. Tāpēc reakcija ari pieticīgi
priecājas par katru, kaut visriebīgāko
landsknechtu, kas ar _ mieru tai kalpot.
Volstrita krogu salasās Nirnbergas cie-
tušais nacists un Neapolē piekautais
fašists, spāņu falangas un grieķu chi-
tosu vienību «varoņi», Austrumeiropas
nodevēji un Ķinas kompradori.

Sīku pirātu un pieredzes bagātu liel-
ceļa laupītāju kompānija!

Viens otrs maršals, savācis tādu
baru, ar viņu labprāt biedētu visu pa-
sauli, bet nelaime tā, ka baidāmie tikai
nevērīgi atkratās: šos kungus pazīstam,
tos sitām pie Ebro un Jancze, pie Savas
un Arno, pie Elbas un Donavas.

Viss, kas šodien notiek vecajā pasau
lē: streiki un vēlēšanas, demonstrācijas
un revolūcijas, biržas svārstības un
bankroti vēl vairāk satricina tās pa-
matus. Galvenais atbalsts tai šodien —
Amerikas lidmašīnas un amerikāņu ka-
ra kuģi. Bet pati Amerika varvilkt savu
dzīvi tikai uz pārējās kapitālistiskās
pasaules rēķina. Aiz kara kuģiem, kas
domāti Eiropas glābšanai, kā ēnas seko
kuģi, kas atved uz Eiropu krizi un
bezdarbu un domāti amerikāņu reakci-
jas glābšanai. Mēs nešaubāmies, Sa-
vienotajām Valstīm ir liela flote, bet vēl
lielāka — pārprodukcija! Pārprodukci-
jas tur pietiks, lai sagrautu kapitālisma
ēku, bet karakuģu, ar ko nosargāt visu
zemju reakciju pret šo zemju tautām, —?
noteikti nepietiks!

Amerikāņu kara kurinātājiem nav un
nevar būt draugu — viņiem citās zemēs
ir_ tikai kumpani, kas ar aizdomām rau-
gās saviem bosiem uz pirkstiem. Tau-

NEUZVARAMIE PIRMĀ MAIJA KAROGI
P. Kurmis

Liepnas mežos netālu no
Kotlešu ciema, bērzu un
kuplu egļu kroņiem

P. KURMIS

ēnotā uzkalniņā, skaista priežu sila ma-
lā, mēs sagaidījām 1944. gada Pirmo
Maiju. Pleskavas un Ostrovas pilsētu
virzienā tad dunēja artilērijas un aviā-
cijas bumbu grāvieni. Radiouztvērējs
katru dienu vēstīja par Padomju Ar-
mijas lielajām uzvarām Tēvijas kara
frontēs. Ikviens mūsu partizānu noda-
ļas cīnītājs ar visu savu būti izjuta, ka
vistuvākā laikā, pat vistuvākās dienās
mēs savienosimies ar Padomju Armijas
varonīgajiem pulkiem.

Tāpēc lielā cīņas pacilātībā, ar se-
višķu svinīgumu mēs gatavojāmies pē-
dējo reizi ienaidnieka aizmugurē atzī-
mēt Pirmo Maiju. Izņemot kaujas ope-
rācijas Pirmā Maija atzīmēšanai, mēs
sagatavojām lielu daudzumu speciālu
uzsaukumu iedzīvotājiem. Uzsaukumos,
kurus apkārtējos ciemos Izplatīja anti-
fašistu grupas, bija aplūkotas Padomju
Armijas vēsturiskās uzvaras, aicinā-
jums iedzīvotājiem visiem līdzekļiem
atbalstīt partizānus, graut ienaidnieka

Jiņinas apgabalu un ie-
vērojamu daļu Balt-
krievijas.

sini aiena

Katram no mums uij»

skaidrs, ka ienaidnieka pilnīgā sakāve
vairs nav aiz kalniem, jo biedra Staļina
vārdi skanēja kā nāves spriedums fa-
šistiskajai Vācijai. Viņa vardi bija uz-
varas vēstnesis visām tautām, kas atra-
dās fašistu jūgā. Tas, ko mēs dzirdē-
jām, vēl vairāk rūdīja mūsu kaujas
gribu un pildīja sirdis ar vēl lielāku

cīņas sparu, ar vēl lielākām cerībām
uz ātru savienošanos ar varonīgas Pa-
domju Armijas priekšpulkiem.

Pirmsmaija dienās no apkārtējiem
ciemiem mūsu nodaļā bija nākuši klāt
daudz jaunu partizānu, kuri lielo svēt-
ku dienā nodeva zvērestu. Viņi zvērēja
līdz pēdējai asins lāsei cīnīties par
dzimtenes atbrīvošanu no vācu fašis-
tiskajiem iebrucējiem. Sājā brīdī, kad
mūsu rindas papildinājās ar jauniem
cīnītājiem, kaut kur tālumā nonbēia
mīnas sprādziens. Mēs zinājām, ka šis
sprādziens sēja nāvi ienaidnieka rin-
dās, jo tanī virzienā aizgāja partizāni,
lai uzvilktu un padarītu nepieejamus
ienaidniekam Pirmā Maija karogus.

Pēc zvēresta partizānu nodalās in-
tendants aicināja brokastīs. Apkārtējie
iedzīvotāji bija parūpējušies apgādāt
mūsu nodaļu ar bagātīgu svētku mie-
lastu. Brokastis pavadīja radiomuzika,
ziņojumi par parādi Sarkanajā lauku-
mā. Ari paši partizāni, klusinātā balsi,
dziedāja savas kaujas dziesmas.

Ap pusdienām saņēmām priecīgas
vēstis par partizānu operācijām Pirma-
jā Maijā. Plašā apkārtnē bija izplatīti
uzsaukumi un uzvilkti četri karogu
Viens karogs bija uzvilkts Upmales
miesta tuvumā, augstākās priedes ga-
lotnē, netālu no policijas iecirkņa, pā-
rējie trīs plandījās skattorņu smailēs
Lai pārliecinātu ienaidnieku, ka Pirmā
Maija karogi ir tiešām neaizkarami,
ka tie šoreiz Ir patiesi Padomju Armi-
jas ātras un pilnīgas uzvaras vēstneši
— šos karogus apsargāja partizāni. Se-
višķi nepieietams bija karogs, kas bija
uzvilkts augstajā priedē. Kad sanik-
notie vācu fašistu ķēžu suņi — šuc-
maņi pieskārās karognesēja! priedei,
norībēja mīnas sprādziens. Saniknotie
fašisti kā apsviluši bēga kur kurais,
Ksvi* «tinn» «oUlī-n rrnl/-\f v\14* ni*iflf%afl Pū/1iviena /aiir guļi/b ^/iv ļ/iivw +
uv. ļ ^-a . .g. . v.

pāris stundām neuzvaramajam Pirmā
Maija karogam no jauna tuvojās, šo-
reiz jau daudz lielāks, žucmaņu pūlis.
Viens no tiem netālu no priedes ierau-
dzīja lenti ar «SD» burtiem. Šī lente
acīm redzot, ka to arī paredzēja mūsu
mlnieri, šucmaņa stulbajā galvā radīja
domas, ka to pazaudējis kāds šucmanis
B.et vajadzēja tikai.pi^sk^rties ^ šal^aj^
domīgajai» rokas lentei, lai. norībētu
jauns, vēl spēcīgāks mīnas sprādziens.
Tas izsauca galīgu apjuk'umV stfčMāiffl
barā, un viņi neuzdrošinājās tuvoties
lepnajai priedei.

Pirmā Maija karogi — uzvarētāji,
kas aicināja tautu uz svēto partizānu
karu pret apspiedējiem, bija nepieeja-
mi. Ienaidnieka lodēm caururbti, tie
lepni plivinājās un sagaidīja 1944. gada
jūlija dienas, kad šajā rajonā mūsu no-
daļa savienojās ar Padomju Armiju.

panikā bēgošos pūļus, neļauties sevi iz-
vest uz Vāciju, organizēti un ar visu
iedzīvi pārcelties uz mežiem partizānu
aizsardzībā. Līdz ar to mūsu nodaļas
štābs nolēma plašā apkārtnē vēstīt tau-
tai par nenovēršamu un ātru Latvijas
teritorijas atbrīvošanu un padomju va-
ras atjaunošanu.

Uzsaukumu izplatīšanai un karogu
izvilkšanai naktī uz Pirmo Maiju bija
izsūtītas nelielas partizānu grupas. Ka-
rogus nolēma uzvilkt Kacēnu un Up-
males pagastos un, pielietojot mīnieru
mākslu, padarīt tos nepieejamus ienaid-
niekam.

Bezgalīgi skaists bija Pirmā Maija
rīts. Lecošās saules stari apspīdēja eg-
ļu un plaukstošo bērzu galotnes. Likās,
ka visa daba kopā ar mums, partizā-
niem, gaidījusi šo lielo dienu.

Kotlešu ciemā nikni rēja suņi. Tas
bija zināms brīdinājums mums. Sis
ciems bija pazīstams kā šucmaņu pe-
rēklis, kuru bieži apmeklēja vācu fa-
šistu grupas ar uzdevumu cīnīties pret
partizāniem. Mūsu nometni apsargāja
pastiprināti partizānu posteņi un Kot-
lešu ciema virzienā izsūtīta izlūku gru-
pa. Pēc neilga laika izlūki paziņoja, ka
meža apkārtnē «gaiss ir tīrs». Par to
1 in/vinn -i^* ov7 lr liicnīirip. cumTnolo \r\e mn—

ža celiņos un taciņās.
Pie radiouztvērēja mēs gaidījām Aug-

stākā Virspavēlnieka biedra Staļina pa-
vēli. Mēs zinājām, ka šī pavēle būs se-
višķi iepriecinoša. Un beidzot atskanēja
padomju tautas vadoņa pavēles aizkus-
tinošie vārdi: «Biedri sarkanarmieši
un sarkanfl©tieši, seržantiv oficieri un
ģenerāļi partizāni uņ partizānesI Brāļi
wn māsas, kas uz laiku nokļuvuši vācu
apspiedēju jūgā un^kas ar ^ar-u aiad zī*
ti uz Vāciju fašistu katorgai...»

Tālāk pavēle vēstīja par Padomju
Armijas vēsturiskajām uzvarām pie
Dņepras, Ļeņingradas, Krimā, pie Dien-
vidu Bugas, Dņestras, Prutas un Sere-
tas upēm. Mēs dzirdējām, ka Padomju
Armija no vācu fašistiskajiem iebrucē-
jiem atbrīvojusi gandrīz visu Ukrainu,
Moldaviju, Krimu, Ļeņingradas un Ka-

Maija sveiciens
Bruno saulītis

Brv.no Saulītis
<MHMMMNttMHItttiHBMtafaA..»ikA. <«&*»*&

No mūsu robežām ar spirgtiem maija vējiem
Lai sveiciens kvēlākais skan spēka audzēm tām,
Kās^O&ieri Grieķijā un viņpus Pirenejiem
Ce\ kaujas karogu par tautu tiesībām.

It visur pasaulē, kur dzīve jāizcīna,
Sis sveiciens brāzmainais no acīm snaudu trenc.
To sadzird Harlemā un klausās Indoķīnā,
Dimd pretim atbalsis tam Melnais kontinents.

Un tautas apspiestās, un tautas izmocītās
No pagrabmājokļiem, kur tumsa, bads un sals,

Dzird, elpu aizturot, ka Pirmā Maija rītā
Pār zemēm vareni skan podorņjļaužu balss.

Si balss pār klajumiem, pār upēm saules vizmā,
Pār kalnu galotnēm rast droši ceļu zin,
Jo valsti diženo, kas soļo komunismā,
Jau visa cilvēce kā rīta zvaigzni min.

Ikviens kā dārgumu nes līdz So vārdu brīvo.
Ar mūsu sveicienu mests zemēm pāri tilts:
Iet prolets kopsoli tā cīnīties un dzīvot
Kā lielā Oktobra un Pirmā Maija cilts.

VOLSTRĪTA LIEKĀ DIENA

Misters Sams- L^vidēt datumu kas nav paredzēts neTrumena doktrīnā.ne Maršala plāna! Maiju sākt ar otru datumu!



STAĻINA PRĒMIJAS LAUREĀTI
GLEZNIECĪBĀ 1947. GADĀ

Tēmas nozīmīgums, kā
jēdzams, ir bijusi pati gal-
„mā orasība Staļina pre-

OJARS ĀBOLS I. Toldzes milzīgā apmēra
audekls attēlo J. V. Staļina
iivcIāSanrK: T.ioloe OVtnih-

niiju komitejai pieteiktajiem dar-
biem mākslā. Rūpējoties par socialis-
tikās mākslas progresivo tendenču no-
st iprināšanu un veicināšanu, partija un
valsts piešķir Staļina prēmijas. Par to,
kādas ir šīs tendences, mēs varam
spriest, apskatot darbus, kas izpelnī-
jušies augsto apbalvojumu.

Pirmās pakāpes prēmijas piešķirtas

V. Serovam. A. Laktionovam un I. Toi-
džem. So trīs autoru apbalvotos darbus
apvieno idejiskā skaidrība un māksli-
nieka ieceres diženums.

V. Serovs — Ļeņingradas gleznotāju
jaunākās paaudzes pārstāvis — attēlo

brīdi, kad Oktobra bruņotā sacelšanās
ir uzvarējusi un 2. Viskrievijas Padom-
ju kongresā * Smoļnija zālē Ļeņins
proklamē padomju varu. Viss, ko mēs
zinām par šī notikuma vēsturi, ir pil-
nīgā saskaņā ar gleznotāja koncepciju.
V. Serovs ir radījis dzīvus, bet tai pašā
laikā sabiezinātus un tipizētus kareivju,
Kronštates matrožu, sarkangvardiešu
tēlus. Tie ir parādīti nevis kā tēli, ku-
rus norobežo vide un notikuma chro-
nometriskā daba, bet kā ļaudis, kas
tiecas uz priekšu, kas ir pilni ticības
par savas taisnīgās lietas uzvaru, ku-
riem tikai tādēļ vēsture rokās iedevusi
ieročus, lai nākamajām paaudzēm iz-
cīnītu laimīgu dzīvi. Tādā kārtā ar tīri
formāliem paņēmieniem (paceltās šau-
tenes, kustība, dinamika, ritms), kā ari
parādot notikuma dalībnieku tipiskās
rakstura īpašības, mākslinieks lieliski
atklāj kompozīcijas ceturto dimen-
siju — laiku.

Revolūcijas vadoņu grupas priekš-
plānā — Ļeņins, ko mākslinieks centies
attēlot, kā laikmeta virzošu spēku, līdz-
svarojot stiprumā Ļeņina tēlu un sa-
pulcējušos tautas masu. Aiz Ļeņina
parādīti pārējie revolūcijas slavenie
vadītāji — J. Staļins. F. Dzeržinskis un
I. Sverdlovs.

Aleksandrs Laktionovs ieguvis Staļina
pirmās pakāpes prēmiju par gleznu
«Vēstule no frontes». Sī glezna neattēlo
grandiozus notikumus vai faktus ar
izcilu vēsturisku nozīmi. Šeit parādīts
gadījums, kad krievu mazpilsētiņā gai-

šā un saulainā pēcpusdienā sievai pie-
nākusi vēstule no vīra frontē. Notikums
pats par sevi necils. Tomēr mākslinieks,
uzskatīdams par savu mērķi iziet no
Makovskim un Spicvegam raksturīgā
sīkā. ikdienišķā notikuma skatījuma
ietvariem, ir pratis šo gadījumu pacelt
lidz lielam patiesīgumam, turklāt ap-
vienojot šo patiesīgumu ar lielu roman-
tisku pacilātību.

Ar lielu saudzību, siltumu un simpā-
tijām pret saviem tēliem mākslinieks
glezno padomju sievieti, kareivi un
pusaudzi. Viņš nevairās arī no mazpil-
sētiņai raksturīgo sadzīves aksesuāru
sīkas apgleznošanas, kas tomēr neno-
slāpē gleznas galveno ideju. Gleznai
raksturīgs mažorisks skanīgums un op-
timisms. Viss tas «uzpērk» skatītāju.

ra sociālistiskās revolūcijas 24.
gadadienai veltītajā svinīgajā sēdē.
Notikums norisinās 1941. g. 6. novembrī,
kad fašistiskas ordas atradās Maskavas
pievārtē, kad padomju zeme sasprin-
dzināja savus spēkus un veica pēdējo
sagatavošanos, lai dotu triecienu, kas
dažas dienas vēlāk izvērtās par vācu
armiju smagu sagrāvi pie Maskavas.
Svinīgā sēde, kuru attēlo I. Toidze,
notiek vienā no Maskavas Metropoli-
tēna stacijām. Lakoniskā, vietām pat
līdz asketiskumam vienkāršotā formā,
kas ir kopskaņā ar gleznas saturu,
I. Toidze prot saglabāt gleznas kopējo
nosvērtības noskaņu. Sī nosvērtība bija
raksturīga padomju tautai un tās vado-
nim pašos grūtākajos kara pārbaudī-
jumu brīžos. No gleznas dveš miers un
staļiniskā pašpārliecinātība par mūsu
taisnīgās lietas uzvaru un vācu impe-
riālistu un viņu armiju sakāves neno-
vērsamību.

Otrās pakāpes prēmija piešķirta
Michailam Chmeļko par gleznu ar no-
saukumu «Par dižo krievu tautu».

Šeit ir vietā runāt par īstu māksli-
nieciskās jaunatnes triumfu, kas sākas
ar Vissavienības izstādes atklāšanu
1947. gadā. Simti tūkstoši skatītāju ap-
brīnoja pavisam jauno mākslinieku
Chmeļko, Meļichova, Puzirkova un
Orešņikova darbus, kas gluži pelnīti
ir ieguvuši Staļina prēmijas, ir īsteni
padomju mākslas šedevri. Pirmie tris
minētie — Chmeļko. Meļichovs un Pu-
zlrkovs ir tikko beiguši Kijevas tēlo-
tājas mākslas institūtu.

M. Chmeļko episkā traktējumā attēlo
svinības Kremli par godu uzvarai pār
Vāciju. Sajās svinībās biedrs Staļins
pacēla savu ievērojamo tostu par godu
diženajai krievu tautai. Sī glezna izce-
ļas ar savas tēmas nozīmīgumu, monu-

mentālo ieceri un vērienu. Runājot par
vērienu, vēl jāatceras, ka ne pirms, ne
pēc Repina krievu glezniecībā neviens
nav darinājis tāda mēroga grupas
portretu, kā to ir paveicis Chmeļko.
Uzdevums ir bijis grūts, bet pietiekami
pateicīgs, lai gleznotājs līdz pēdējam
varētu likt lietā savu technisko prasmi
un politiska vērtētāja erudīciju. Visiem
pazīstamie un tuvie valstsvīru un kara-
vadoņu sejas panti, svinīgā un pacilātā
atmosfēra, žilbinošā lustru gaisma (ko
attēlot ir ļoti grūti), klusās dabas uz
klātiem galdiem, priekšmetu materia-
litāte — viss tas veikts nevainojami un
saistās gaišā, skanīgā un himniskā
akordā.

Aleksandrs Bubnovs apbalvotajā glez-

nā «Rīts Kuļikovas laukā» rāda
Donas Dmitriju ar apvienoto krievu
karadraudzi pirms slavenās kaujas pret
tatāru Zelta Ordu 1380. gada rudens
rītā. Dmitrija vīri, dižās krievu tautas
dēli, parādīti kā drosmīgi un bezbailīgi
karotāji, kas pārliecināti par savu uz-
varu. Sis raksturojums, ko AI. Bubnovs
dod senajam krievu karotājam, sasau

cas ar šodienaskrievu padomjucīnītāju
tēlu.

Labāko padomju portretu galerijā
blakus AI. Gerasimova «Vecāko māk-
slinieku portretam» un Ņesterova aka-
dēmiķa Pavlova un akadēmiķa Judina
portretiem ievietojams P. Kotova «Aka-
dēmiķa Zeļinska portrets», kas izpel-
nijies Staļina otrās pakāpes prēmiju.
Sis portrets traktēts sižetiski, «bildiski»
un tēlos atklāj vienu no svarīgākajiem
sociālisma virzošajiem spēkiem — pa-
domju zinātnieku pastāvīgo nemieru,
trauksmainību un darbīgumu par svē-
tību dzimtenei.

Viktors Puzirkovs, attēlodams Melnās
jūras jūrniekus, atteicies no parastā
batalistu paņēmiena un attēlo nevis ka-
ra panorāmu, bet atsevišķu epizodu,
kura priekšplānā un kompozīcijas cen-
trā atrodas jūrnieku — desantnieku
grupa, tādā kārtā gūdams priekšrocību
un iespēju parādīt kaujas morālo fak-
toru un atklāt cīnītāja psicholoģi-sko
stāvokli. Sižetam atbilstošs ir kolorīts
un arī mākslinieka gleznošanas manie-
re. Tādā kārtā darbs, kas apbalvots ar
trešās pakāpes prēmiju, rada ļoti pār-
liecinošu iespaidu.

Georgija Meļichova audekls attēlo iz-
cilo ukraiņu tautas dēlu — dzejnieku
un mākslinieku Tarasu Sevčenko jau-
nībā, tikko pārkāpušu slavenā Brillova
darbnīcas slieksni, kur to ar lielo glez-
notāju iepazīstina mākslinieks Sošenkb.
Gleznas saturs izteikts tik pārliecinoši,
ka Izraisa skatītājā veselu emociju
virkni. Vienreizēju valodu runā mazā
zēna Tarasa biklums, Sošenko rūpības
pilnā pozē, Brillova asais galvas pa-
grieziens un skats, kas vienā laikā iz-
teic kā izbrīnu par Tarasa zīmējumiem,
tā labvēlību pret viņu. (Kā zināms, So-
šenko kopīgi ar Brillovu un Zukovski
panāca Tarasa Sevčenko atbrīvošanu
no dzimtcilvēka stāvokļa.)

Var secināt, ka jaunā mākslinieka
Staļina prēmijas laureāta Meļichova
personā padomju zeme ieguvusi izcilu
mākslas meistaru.

Gluži tas pats sakāms par trešo Kije-
vas mākslas institūta absolventu —
Viktoru Orešņikovu. Viņa glezna
«V. I. Ļeņins universitātes eksāmenā»
pārsteidz ar mākslinieka apbrīnojamo
mēra izjūtu, gaumi un māksliniecisko
taktu. Sai ziņā darbs starp Vissavienī-
bas izstādē eksponētajām gleznām ir
nepārspējams .

Godalgotie grafikas darbi liecina par
padomju grafikas uzplaukumu. Blakus
padomju grafikas meistariem Favor-
skim, Kravčenko, Smarinovam, Verei-
sklm, Mooram un Kukrlniksiem cie-
nīgu vietu ieņem vidējās paaudzes mei-
stars Jevgeņijs Kibriks, kura ogles zī-
mējumi «Ir tāda partija!» un «Ļeņins
Razļivā» , no sērijas «V . I. Ļeņins
1917. gadā», ieguvuši Staļina prēmiju.
Ļeņins, kas, Gorkija vārdiem runājot,
gadiem aizejot, pakāpeniski kļūst par
leģendāru personību, J. Kibrika zīmē-
jumos no jauna kļūst tuvs un pazīs-
tams pat tiem, kas lielo proletariāta
vadoni, vaigā nav skatījuši.

Vēl Staļina prēmijas ieguvuši maska-
vietis I. Romass par gleznu «Uz plosta»,
A. Jar-Kravčenko, rīdziniekiem pazī-
stamais vairākkārtējais Staļina prēmi-
jas laureāts V. Jefanovs par V. Molo-
tova portretu un N. Uljanovs — par
K, Staņlslavska portretu.

ŠACHA PASAULES GALVASPILSĒTAŠobrīd mazliet pāragri runāt, kas
kļūs pasaules Čempions šachā, jo cīņa
vēl pašā karstumā. Bet neatkarīgi no
cīņas iznākuma jau pašlaik skaidrs, ka
šacha pasaules galvaspilsēta, bez šau-
bām, ir Maskava. Lai to pierādītu, ne-
maz nav nepieciešams nosaukt daudz-
nozīmīgus skaitļus, kas liecina par šās
senās un gudrās spēles izplatību Pa-
domju Savienības tautu vidū, nosaukt
datus par padomju meistaru spožajām
uzvarām starptautiskajos turnīros. —
to zina visi. Pietiek tikai kaut reizi būt
Arodbiedrību nama Kolonu zālē Mas-
kavā, kur sasprindzinātā cīņā noris

mačs par pasaules meistarību, paelpot
so atmosfēru , palūkot ne tikai to, kas
notiek uz estrādes, kur pār diviem gal-
diņiem noliekušās kārtējo sacensību
dalībnieku galvas, bet ari to, kas no-
tiek skatītāju zālē, dzirdēt dedzīgās de-
bates nama kuluāros un pat aiz nama
sienām — un kļūst skaidrs, ka viss
tas notiek šacha pasaules centrā, šacha
pasaules vispāratzītajā galvaspilsēta.

Vēl ilgi pirms spēļu sākuma Arod-
biedrību nams, šis lieliskais krievu celt-
nieka Kazakova darbs, Iekļūst pilnīga
ielenkumā. Simti interesentu, kas ve-
ļas noskatīties kārtējās spēles, bet ku-
riem nav ilgotās ieejas kartes (tās jau

sen izpārdotas!), drūzmējas ap -namu,
sagādājot nopietnas rūpes ielu satik-
smes regulētājiem. Ar skaudību un ce-
rībām viņi lūkojas katrā, kas pašpār-
liecināti tuvojas ieejai. «Vai nav lie-
kas biļetes?» viņi jautā. Sie dedzīgie

sacha cienītāji neaiziet mājas ari tad,
kad spēles iesākas. Spēļu beigām tu-

vojoties, viņu kļūst vēl vairāk. Katru

no ēkas iznākušo viņi apber jautāju-
miem- «Kā tur? Ko Botviņņiks? Bet ka
Smislovam ar Eivi?» Un pamēģiniet
viņiem atbildēt neprecizi kaut par pa-
»am pēdējām šacha figūru kustībām!
Tūlīt jūs izpelnīsities rūgtus pārme-
tumus Neredzamām, bet pastāvīgām
saitēm šie entuziasti sasaistījušies ar
«li tik cieši, ka par katru gājienu uz-
lina gandrīz vai tai pāžā mirklī, kad
Pārvietojas figūra* uz demonstrējumu
teļiem.

Pulksteņa rādītāji tuvojas pussešiem.
Fuajē tukšojas, bet milzīgajā zālē nav
nevienas brīvas vietas. Lūk, uz estrā-
des parādās vecās šacha gvardes pār-
stāvja un pasaules meistarības mača
turnira galvenā tiesneša Milāna Vid-
mara plecīgais, spēcīgais stāvs. Gan-
drīz vienlaicīgi ar viņu, pārbaudīdams
visa mechanisma gatavību, pie savu
pienākumu pildīšanas stājas galvenā
tiesneša vietnieks padomju lielmeistars
Kotovs. Kamēr spēle vēl nav sākusies,
kamēr nav ieradies neviens no pie-
ciem pasaules šacha čempiona nosau-
kuma pretendentiem, palūkosimies ap-
kārt, pavērosim apstākļus, kādos no-
tiek sacensību otrais Maskavas posms.

Zāle. kurā izšķiras cīņa . stingri un
Izturēti uzposta. Pretī centrālajai uz-
ejat estrādē novietota sārtā samtā de-
korēta turnira emblēma, lielisks plast-
masas veidojums. Sī emblēma — liels
balts vairogs, kura vidū romfoveidftgi
novietots šacha dēlis, un tā centrālais
stūris greznots ar tumši sarkanu šacha
torni. Pāri dēlim uzraksts «Pasaules
meistarības mačs — turnīrs». Emblē-
mu ieslēdz pieci karogi — trīs PSRS,
viens Holandes un viens ASV. Tātad
karogu skaitu nosaka sacensības da-
lībnieku skaits no katras valsts. Emb-
lēmas abās pusēs milzīgi, divu cilvēku
augumā, demonstrējumu dēļi, ari vei-
doti no plastmasas.

Pa kreisi — masivs tiesnešu kolēģi-
jas galds. Netālu no estrādes priekšē
jās malas simetriski novietoti divi gal-
diņi kārtējo partiju dalībniekiem.
Uz šiem galdiņiem «savu stundu» gaida
bandinieki un figūras, igauņu meistaru
darinājums.

Kino chronikas prožektoru uzliesmo-
jumi atgādina, ka pienācis spēļu sā-
kums. Un gandrīz vienlaicīgi ar pro-
žektoriem uzliesmo aplausi. Klātesošie
sveic turnira liden Michailu Botviņ-
ņlku, kas uznāk uz estrādes. Tūlīt at-
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skan jauni aplausi — kaut kur no sā-
nu puses iznirst pasaules eksčempiona
Makša Eives slaidais stāvs. Tikpat
sirsnīgi sagaida arī turnira visjaunāko
dalībnieku Vasiliju Smlslovu; viņš,
šķiet, vieniigais no sacensības dalībnie-
kiem, ko šis apsveikums acīm redza-
mi samulsina; vismaz viņš samulsumu
nespēj apslēpt... Un, kā parasti, ar
nokavēšanos ierodas Semjuels Re-
ševskis. Ari viņu sagaida aplausi. Sī
vispārējā sirsnība, turnira dalībniekus
sagaidot, ir ass kontrasts, salīdzinot ar
to, kas notika Hagā, kur trešajā un
astotajā kārtā zāle bija gandrīz pilnīgi
tukša, tāpēc ka holandietis Eive* šajās
dienās bija brīvs.

Starp citu, tie nav vienīgie kon-
trasti. Vai tad var salīdzināt turnīram
nepiemēroto un nemājīgo «Direntouna»
koncertzāli Hagā ar Kolonu zāles
stingro lieliskumu un svinīgumu? Pat
pārtraukto partiju turpinājumi pie
mums notiek, kaut arī apmēru ziņa
mazākā, taču tikpat piemērotajā Ok-
tobra zālē. Bet Hagā atliktās partijas
izspēlēja ... restorānā, un vienreiz,
kad restorāna zāle bija izīrēta kaut
kādam banketam, atliktās partijas
spēlēja Hagas šacha kluba niecīgajā
telpā, kur tikai ar pūlēm var novie-
toties 30 cilvēku! Nekādi lūgumi pār-
traukt smēķēšanu «Direntouna» zālē
nelīdzēja v skatītāji kūpināja bez mitas,
ne nieka nerēķinoties ar to, ka no pie-
ciem turnira dalībniekiem — četri ne-
smēķētāji. Turpretim Kolonu zālē smē-
ķē tikai viens cilvēks — Reševskis Sa-
censību vērotājus maskaviešus ne rei-
zes nav nācies lūgt ievērot klusumu.
Spēļu laikā zālē tāpat, valda absolūts
klusums. Un tikai dažreiz kāds se-
višķi savdabīgs gājiens rada īsu kā

elpas vilciens un klusu kā čuksts sa-
viļņojumu publikā.

Un mums nemaz neliekas nejaušība
holandieša Eives apgalvojums, ka
Maskavā viņš jūtoties kā mājās. Ari
viņa spēļu rezultāti Maskavā jau ta-
gad ir ievērojami labāki nekā dzim-
tajā Hagā. Patiešām . Maskava ir ša
cha pasaules galvaspilsēta.

Bet atgriezīsimies pie estrādes, kur
nupat sākas kārtējās partijas. Ar tikko
samanāmu rokas kustību Milans Vid-
mars iedarbina pulksteņus, un izdarīti
pirmie gājieni. Pie kreisā galdiņa, kur
sacenšas Eive ar Smislovu, sākums no-
ris ātrspēles tempā: pirmo piecu minušu
laikā katrs partneris izdarījis desmit
gājienu. Demonstratori tik tikko iespēj
pārvietot figūras uz saviem dēļiem.
Tikai pie melno vienpadsmitā gājiena
iestājas atelpa — temps palēninās.

Pie otra galdiņa satiekas Botviņņiks
un Reševskis. Šeit partija noris mierī-
gāk, vismaz tas tā ir atklātnes stadijā.
Tāpēc radās izdevība uzmanīgi aplū-
kot šos divus ievērojamākos modernās
šacha mākslas pārstāvjus. Lūk, viņi
sēž viens otram pretim, šie divi liel-
meistari, pārbaudīti un norūdīti tur-
nīru c.nītā'ji. Botviņņiks un Reševskis
dzimuši vienā un tajā pašā 1911.
gadā. Bet ar to viņu līdzība,
šķiet, ari aprobežojas. Pat viņu ārē-
jais izskats loti atšķirīgs; nekādi ne-
var teikt, ka mūsu priekšā viena ve-
cuma cilvēki. Reševskis izskatās daudz
vecāks par savu partneri. Botviņņiks
— miera un izturības iemiesojums. Vi-
sā spēles laikā viņš ne reizes nepaceļas
no vietas, gandrīz nemaina savu paras-
to vienkāršo pozi- Viņš līdz galam iedzi-
ļinājies spēlē, un nav spēka, kas va-
rētu atraut viņa uzmanību no šacha
galdiņa. Turpretim Reševskis, izdarī-
jis un pierakstījis savu gājienu, katri
ziņā U7metīs skatu demonstrējumu
dēlim, lai vērotu pie otra galdiņa spē-

lētās partijas stāvokli Viņš daudz smē-
ķē, palaikam pieceļas, pastaigājas, ziņ-
kārīgi lūkojas zālē.

Cīņa pie abiem galdiņiem ie-
degas asāk. Galvenais tiesnesis stai-
gā no viena galdiņa pie otra un fiksē
gājienus. Smislovs, kas nemīl sēdēt,
pastaigājas pa estrādi, brīžiem aiziet pa-
visam, tad atgriežas, apsēstas pie gal-
diņa un, konstatējis, ka partneris savu
gājienu vēl nav izdarījis, atkal aiziet
pastaigāties. Bet ja šeit, zālē, atmos-
fēra iekaist bez jebkādām ārējām pa-
zīmēm, tad fuajē, pie demonstrējumu'
dēļiem kaislības verd atklāti. Šeit tik
daudz spriedumu, tik daudz drosmīgu
atrisinājumu, ka liekas — ja mača da-
lībnieki uzklausītu šos padomus, viņi
uzvarētu visās partijās. Par godu mū-
su šacha publikai jāpiemetina, ka tās
teorētisko zināšanu līmenis ir ļoti
augsts, un nākas dzirdēt daudz tādu
paredzējumu par nākamajiem gājie-
niem, kas patiešām piepildās.

Līdztekus lielajām «kaujām» šeit
fuajē ik dienas notiek desmiti mazāku
ciņu; labākie padomju meistari šeit
spēlē simultanspēles. Šovakar tādu
seansu dod viens no vecākajiem pa-
domju meistariem, mūsu valsts eks-
čempions Verlinskis. Sestajā maijā šeit
simultanspēli spēlēs Padomju Latvijas
šacha meistars Koblencs, kas Arod-
biedrību namā tagad pavada katru va-
karu.

Sīs vēstules uzdevumos neietilpst
analizēt partijas vai konstatēt rezultā-
tus. Par to lasītājs ik dienas uzzina no
dienas laikrakstiem un radio. Mūsu
mērķis attēlot turnira vispārējo atmos-
fēru.Un šī atmosfēra raksturojas pirm-
kārt ar padomju sabiedrības dziļo
gandarījumu, ka tabulas priekšgalā
drošas pozicijas ieņēmis nemainīgais
turnira lideris. padomju lielmeistars
«Botviņņiks neuzvaramais», kā Bot-
viņņiku un savu šacham veltīto grā-
matu nosaucis amerikāņu meistars
Reinfelds. Abi pārējie padomju liel-
meistari — PSRS čempions Keress un
Smislovs — cīivās veiksmīgi.

ROMANTISKĀS MŪZIKAS KONCERTS

Sais dienās notikušais Radiokomite-
jas orķestra simfoniskais koncerts
Arvīda Jansona vadībā liecina par mū-
su republikas orķestru muzikālās iz-
pildes nemitīgo augšanu. Rūpīgi pārdo-
mātā programa un augsts izpildes pro-
fesionālais līmenis atstāja ļoti ieprie-
cinošu iespaidu. Koncerta programa
ietilpa Berlioza un Lista kompozīcijas,
kas radušas vienā no Eiropas mūzikas
attīstības vētrainākajiem periodiem —
muzikālā romantisma veidošanās laikā.

Visu koncerta pirmo daļu aizpildīja
ievērojamais Berlioza darbs «Fantas-
tiskā simfonija».

Franču komponists Hektors Berliozs
(1803.—1869.) ir spilgts mākslinieks ro-
mantiķis. Sā izcilā muziķa un nova-
tora radošais ģēnijs veidojies 19. gad-
simta 20-tajos gados. Savu pirmo un
vienu no ievērojamākajiem darbiem
«Fantastisko simfoniju» Berliozs kom-
ponējis 1830. gadā. Simfonija pauž pa-
cēlumu sabiedriskās dzīves un mākslas
laukā, kas raksturo 1830. gada buržu-
āziskās revolūcijas priekšvakaru. Jau-
nais Berliozs tai laikā ir viscēlāko
tieksmju un nodomu pilns. Grieķijas
nacionālās atbrīvošanas kara iejūsmi-
nāts, viņš raksta heroisko ainu «Grie-
ķu revolūcija» , kvēli reaģē uz 1330. ga-
da notikumiem. Ar revolveri rokās
viņš dodas Parizes ielās, organizē
«Marseljēzas» masu izpildījumus un
piemēro to dubultkorim, orķestrim un
— saskaņā ar viņa pašrocīgo atzīmi uz
partitūras — «visiem, kam ir balss,
sirds un asinis pulsē dzīslās».

Berlioza revolucionarisms, protams,
visai mērens un vēsturiski nav snie-
dzies tālāk par gluži muzikāliem jautā-
jumiem. Bet, lūk, tieši šai ziņā «Fan-
tastiskā simfonija» pārsteidzoši dros-
mīgs darbs, kura ietekmi uz turpmāko
muzikālā romantisma attīstību (kon-
krēti arī uz Listu) pat grūti novērtēt.
Pirmoreiz Eiropas simfonijas vēsturē

L Repins — Komponista M. Gļinkas portrets. 1887.*)

*) Sis, kfl ari pirmajā un ceturtajā lappuse reproducētie A. Ge-
rasimova un Kukriniksu darbi (Valsts Tretjakova galerijas fondu
materiāli) eksponēti Latviešu un krievu mākslas muzeja, kur 6.
maijā atklās krievu pirmsrevolūcijas un padomju mākslas izstādi.

radās tik plaša vēriena mākslinieks
Tiesa gan, viņš asi novērsās no Bētho-
vena heroiski klasiskajām tradīcijām:
Berlioza simfonija sastāv no piecām
(nevis, kā parasti, no četrām) daļām,

Simfonijas konkrētā, kaut ari maz-
liet dīvainā tēlainība, labi harmonējot
ar visai spilgtu un koloristisku orķestra-
ciju, izveidoja «Fantastisko simfoniju»
par vienu no redzamākajiem programas
simfonisma paraugiem, ko vēlāk tik
pilnīgi attīstīja Lists un it īpaši krievu
skola, papildinot šo žanru ar humānis-
ma idejām un reālismu.

Radiokomitejas orķestris Arvīda Jan-
sona vadībā sekmīgi atrisināja Berlio-
za simfonijas atskaņošanas uzdevu-
mu. Sevišķi meistarīgi veicies diriģen-
tam un viņa gribai pakļautajam orķes-
trim simfonijas pēdējo divu daļu ' at-
skaņojums.

Koncerta otrā daļā izpildīja Franča
Lista koncertu Es dur klavierēm or-
ķestra pavadībā. Solists, konservatori-
jas audzēknis Nikolajs Fjodorovskis,
atskaņoja šo sarežģīto un grūti izpildā-
mo darbu brīvi un nepiespiesti. Pēc iz-
pildījuma noklausīšanās guvām pārlie-
cību, ka jaunais pianists atrodas piere-
dzes bagāta pedagoga (V. Zosts) dro-
šā vadībā, kas pratis savam audzēk-
nim iepotēt dziedošo skaņu technisko
vieglumu un formas izjūtu, un ka jau
najam solistam ir izcilas pianista dotī-
bas. Jāsaka gan, ka Lista koncerts
prasa lielāku spožumu un, varētu teikt,
vairāk vīrišķības, taču neraugoties uz
to, ka Fjodorovskis pirmoreiz uzstājās
orķestra pavadījumā un viņam vēl ti-
kai 21 gads, jāatzīst, ka šī debija vi-
sai Izdevusies. Vērtīgā koncerta noslē-
gumā izpildīja vienu no pazīstamāka-
jām Lista programas simfoniskām poē-
mām — «Taso» («Lamento e triumfo»
— «Žēlabas un triumls»), kas veltīta
itāļu renesanses lielā dzejnieka Taso
atcerei. p.Pečerskjs



Himna saulei un cilvēka sirdij
V Ostrovska «Sniegbaltīte» LPSR Valsts Daile* teātrī

Lielais dramatiķis Alek-
sandrs Ostrovskis savu

K. KĻAVA visvairāk vajadzīga. Pārāk
pasivs. nevajadzīgi lirizēts

«Sniegbaltīti» nosauca par

pavasara pasaku, ar to pilnīgi ne-
pārprotami noradīdams šis glezniņās
dzejiskus drāmas idejisko mērķi un
virzienu. «Sniegbaltīte» ir daiļa un de-
dzīga slavas dziesma pavasarim, saules
un mīlas uzvarai.

Ostrovska sacerējumus vērojot un
vērtējot, allaž ieteicams ipaši uzmanīgi
ieklausīties nobeiguma vārdos, jo ša-
jos vārdos lielais meistars gandrīz vi-
sās savās lugās izsaka domu, kuru viņš
vēlas, lai skatītājs sevišķi ievērotu. Lo-
ti bieži sie fināla vārdi ar neparastu
dziļumu izskaidro autora jūtas, kuras
viņu vadījušas, lugu rakstot, kuras viņi
veltījis saviem varoņiem, gan pozitīva-
jiem, gan negatīvajiem. Jo spilgts pie-
mērs šai ziņā ir «Sniegbaltīte». Luga
nobeidzas ar dramatisku notikumu.
Aiziet bojā skaistas pasakas skaistā
varone Sniegbaltīte. Taču autors ne-
liek mums skumt, jo Sniegbaltīte bija
Sala meita un ienesa vēsumu cilvēku
dzīvē. Ar gudrā Berendeja vārdiem
Ostrovskis saka:

«Lai vēsums pēdējais no mūsu sirdīm
gaist,

Lai vēršam vaigu pretim siltai saulcu»

Tātad notikusi nevi s traģēdija, bet
piepildījusies dzīvības — saules un mī-
las uzvara.

Ko šis fināls mums paskaidro? Tas
paskaidro, ka < Sniegbaltītē» Ostrovskis
ir runājis par tiem jautāju-
miem, kas ir pasi galvenie lielākajā
daļā viņa lugu. «Sniegbaltītē» iztirzāti
tie paši jautājumi, kas mūs saviļņo
«Negaisā», «Mežā», «Talantos un pielū-
dzējos» un daudzos citos darbos.
«Sniegbaltīte» ir tāda pats - gaismas
stars 'tumsas valstībā», kādu ģeniāli
parādīja Dobroļubovs, rakstīdams par
«Negaisu». «Sniegbaltīte» ir gluži tāds
pats kvēlas sirds slavinājums, kāds
ietverts Katrīnas, Neginas, Aksjušat,
Larisas, Tatjanas Krasnovas un vairā-
ku citu Ostrovska drāmu un komēdiju
sieviešu tēlos. Un vienīgais secinājums
no Ifi konstatējuma ir tāds, ka «Snieg-
baltīte» , kaut ari pasaka būdama, ir
tikpat raksturīga Ostrovska teātra sa-
stāvdaļa kā visas viņa sadzīves un ti-
kumu lugas. Tātad ari «Sniegbaltītē» jā-
darbojas tiem pašiem Ostrovska cilvē-
kiem, kuru» mēs jau wun iemācījušie,»
pazīt un atšķirt visu citu dramatiķu
radīto personāžu vidū.

Vērojot «Sniegbaltītes» inscenējumu
LPSR Valsts Dailes teātri, pietiekami
Skaidri redzam, ka šī prasība galve-
najos vilcienos, kaut ari ne visā pilnī-
ba, if apzinīgi Ievērota. Inscenējuma
veidotāju: tautas mākslinieka Ed. Smil-
ga, nopelniem bagātās mākslas darbi-
nieces F. Ertneres un gleznotāja G.
Vilka nopietno Izpratni, ka viņiem, ir
uarisana nevis i ?i

ar pbshku v - p a r, u*

ar Ostrovska pasaku, visspilgtāk ap-
liecina lugas fantastisko un reālistisko
elementu saliedējums inscenējuma
kompozīcijā. Ziednese, Sala vecis, Meža
tētis ir fantastiski tēli. Kupava, Vakuls.
Lalls, Mizgirls un visi pārējie beren-
dleši if dzīvi cilvēki, tātad reālistiski
tēli. Sniegbaltīte ir meitene, kura, tā
sakot, izrādes gaitā pārvietojas no pir-
majiem pie otrajiem. Un Sniegbaltīte
aiziet bojā tāpēc, ka viņai līdzi nāk un
dzīvu cilvēku dzīvē iespiežas Sala ve-
ča aukstums. Tādas Ir luga» attīstības
galvenā * līnijas. Teātris tās parāda
pietiekami skaidri.

Nopietnākais trūkums izrādē ir tas,
ka dzīvie cilvēki, befendiešu tauta ne
viscaur ir Ostrovska cilvēki, Ostrovska
personāžs. Ostrovska tēli allaž ir ļoti
dinamiski, viņi aktivi cīnās par savām
jūtām, vēlējumiem un iegribām
Ostrovska cilvēki atrodas nemitīgā
cīņā gan ar citiem cilvēkiem, gan ar
sevi pašu. Bet Dailes teātra inscenēiu- ,
tttā Ostrovska dinamikas brīžiem ole-
trūkst. Un pietrūkst tieši tur, kur tā

ir Lalis, vienkāršā*, spe-

ķa pilnās tautas pārstāvis, dzies-
mas, dailes un mīlas nesējs, saules ie-
dedzinātājs. Dailes teātra Lalim .pie-
lipušas» Dailes teātra Galiņa Īpašības,
kuras apstrīdamas ari Raiņa darbā, bet
pilnigi nepieņemamas Ostrovska lugā.
Sadzīves lugā^ Ostrovskim nebija ie-
spējas parādīt cīnītāju — «tumsas
valstības» sagx*āvēju, jo autora reāla
apkārtne nevarēja uzrādīt uzvarētāju
cīņā par pozitīviem ideāliem. Bet dau-
dzos savas sadzīves lugas tēlos tālre-
dzīgais dramatiķis iezīmēja nākotnes
cīnītāja īpašību pirmās līnijas. «Snieg-
baltītē» Ostrovskis savus sabiedriskos
vēlējumus varēja izteikt līdz galam.
Tāpēc tieši šeit viņš radīja uzvarētāja
tēlu spēcīgu, dedzīgu, drosmīgu. Bet
Dailes teātris tā vietā radīja tēlu, kas
ir tikai mīļš un patīkams. Šī kļūda
vienādi spilgta kā K. Adernteka, tā K.
Valdrtvaņa tēlojumā, jo tēli atšķiras ti-
kai ar izpildītāju individuālajām īpat-
nībām, paturot to pašu saturu.

Fārējč daļā lugas interpretācija Dai-
les teātrī apmierina. Var, protams, būt
dažādi ieskati par atsevišķu aktieru
vienu otru žestu, runas intonācijas
niansi vai mizanscenas detaļu. Skatītā-
ju gaume šai ziņā ne vienmēr sakrīt.

K. Adernieks — Lalis un E. Bramber-
ga — Sniegbaltīte

B.Vdovenko foto

Turklāt aktieru kolektīvs ar katru iz-
rādi savu sniegumu nogludina un no-
slīpē. Bet nevar būt divu domu, ka,
atskaitot Laļa tēla interpretāciju, par
kuru savas domas jau izteicam,
«Sniegbaltītes» izrāde ir gudri izdo-
māts un veiksmīgi realizēts inscenē-
jums.

Spožu panākumu savā daudzpusīga-
jā darbā var ierakstīt nopelniem bagā-
tā skatuves māksliniece E. Bramberga.
Savu Sniegbaltīti viņa prot vienādi
pareizi, tīri un spilgti uzzīmēt visās
tēla attīstības fāzēs. Naivs un aizkusti-
nošs ir Sniegbaltītes bērnišķīgums.
Dzidrs, bet tomēr stindzinošs ir viņas
vēsums. Kvēla un svelmaina viņas mo-
šanās mīlai, tāpēc pārliecinoša bojā eja.
īsi sakot — izcils sniegums.

Nedalītu apmierinātību skatītājiem
sagādā konstatējums, ka Ē. Bramber-
fttft rūpīgais tēlojums nebūt nenomāc
otru Sniegbaltīti — E. Kaldovsku . Art
E. Kaldovska ir daudz rūpējusies un
savus nodomus pratusi teicami reali-
zēt, lai Sniegbaltītēs tēls maksimāli
palīdzētu atrisināt lugas autora un
inscenētāju nodomus.

Visā talanta krāšņumā mūsu priek-
šā atkal nostājas tautas māksliniece L.
Bērziņ© sirsnīgās un dedzīgās, mīlē-

tājas Kupavas lomā. Kā daiļa mozaiKa
šis tēls bagāts smalkām niansēm um
detaļām, taču lidz galam paliek cieši
saliedēt*, viengabalains. Redzot Kupa-
vas dziļo dvēseles traģēdiju L. Bērzi-
ņas izpildījumā, neviļus ienāk prātā
rēlās Katrīnas baigais liktenis «Negai-
sā» . Tāpēc jo patiess gandarījums par
Ostrovska drosmīgo optimismu un mūsu
padomju dzīves skaistumu, kas pasar-
ga Kupavu no Katrīnas likteņa, kas
atļauj sievietei atrast savu lielo laimi,
īsts šedevrs aktiera meistarības nozī-
mē ir Kupavas saruna ar caru Beren-
deju viņa pili.

Silta, dzirkstiga humora bagāts tēls
Ir nopelniem bagātā skatuves māksli-
nieka L. Smita vaļinieks Vakuls. Sava
uzdevuma veikšanai aktieris bija at-
radis jaunas krāsas, kas «veco», daudz-
kārt redzēto un slavināto Smitu visvai-
rāk atgādināja ar nopietno aktiera
mākslas prasmi un spēju iejusties jeb-
kurā raksturā. Vakula tēlu veidojot,
visgrūtākais, bet arī vissvarīgākais uz-
devums — aiz dīkdieņa nebēdnības
parādīt krievu tautas gudrību un lab-
sirdību. So uzdevumu L. Smits veic
atzīstami.

Ostrovska pasakā ietvertās domas
pareizai atklāšanai izcili svarīgi ir tas,
kā savu lomu izveido cara Berendeja
tēlotājs. Berendejs Ir iejūtīgs filozofs,
kas par savu galveno mērķi uzskata
iemācīt savai tautai gudrību un go-
dīgumu, iepotēt katrā berendietī spēju
kvēli un patiesi mīlēt. Lūk, tas, kādu
intonāciju, kādas spēles detaļas atrod
Berendeja lomas tēlotājs, izklāstot šo
Ostrovska filozofiju, izšķir, vai publi-
ka pareizi sapratīs autora domu. No-
pelniem bagātais skatuves mākslinieks
A. Filipsons, kas tēlo Berendeju, ar
grūto uzdevumu tiek lieliski galā. Viņš
atradis savam tēlam tik tēvišķīgu ko-
pīgo noskaņu, tik daudz siltuma un
īstas sirma vīra gudrības balss modu-
lacijās, ka skatītājam neatliek šaubu
par Berendeja v8rdu un domu Tsto
iēgu. Katrs Berendeja vārds par «auli
liek mums domāt par dzīvību, kas ar
sauli nešķirami saistīta. Katrs Beren-
deja vārds par mīlu un godīgumu
mumff atgādina tās attiecības cilvēku
starpā, kas nepieciešamas patiesi lai-
mīgas dzīves nodibināšanai, atgādina
tās attiecības cilvēku starpā, par ku-
rām allaž cīnījušies cilvēces labākie
dēli, un to vidū lielajam Ostrovskim ir
goda vieta.

Bagāts tēls izdevies ari A. Dimite-
ram tirgoņviesa Mizgira lomā. Vislie-
lāko atzinību Dimitera tēlojums pelna
par to, ka šis pasakas tirgoņvlesis tie-
t\ un nepārprotami sasaucas ar Ostrov-
ska «Zamoskvorečjes» tirgoņiem, tā-
pat kā sasaucas ar Berkutovu, ar Veļl-
katovu un citiem Ostrovska notēlota-
jiem plēsoņām. Tādā kārtā Mizgira
bojā eja pasvītro, kādu ceļu Ostrovskis
paredz «Sniegbaltītes» tirgoņa līdzi-
niekiem sadzīves drāmās un komēdi-
jās.

anie

« goaimes» inscenējuma tkz> jau

minētajiem teicamajiem tēlojumiem
netrūkst ari citu spožu sasniegumu gan
no aktieru individuālā, gan no izrādes
kopējā panākuma viedokļa. Lielākajās
lomās vēl jāmin A, Baldone, E. Valters,
A. Ābele, I. Laiva, A. Stubavs, J. Mar-
sietis. Arī pārējie, šoreiz neminētie iz-
rādes dalībnieki labi veica savu uzde-
vumu, kopīgi realizēdami to krietno
mērķi, kuru režisore F. Ertncre insce-
nējuma programas grāmatiņā rakstu-
rojusi ar vārdiem: «Sniegt pienācīgu
velti lielajam, neaizmirstamajam krie-
vu teātra meistaram Aleksandram
Osti-ovSkim Viņa 125 gadu dienas atce-
rē.» Tas ir panākts.

Jāatzīmē, ka izrādes kopējā panā-
kuma kaldināšanā liela loma ir ari Ģ.
Vilka dekorācijām, kā ari muzikālajam
pavadījumam, kurā izmantota Čaikov-
ska tieši «Sniegbaltītei» rakstītā ska-
tuves muziķa un M. Zariņa oriģinal-
komīpozicija. Ostrovska tekstu atdzejo-
jis Jūlijs Vanags. Sis atdzejojums ir
tik Hels un atbildīgs darbs, ka to pil-
nībā novērtēt būs Iespējams tikai pēc
tā publicēšanas iespiestā veidā. Taču
jau tagad jāsaka, ka, lugu klausoties,
valoda likās ļoti daiļskanīga, vijīga un
autora tekstam atbilstoša.

Jauna cīnītāja augšana
J. Raiņa saulgriežu pasaka „Zelta zirgs„ Latvijas PSR Drāmas teātrīJānis Grots

J. Raiņa saulgriežu pasaka «Zelta zirgs» Latvijas PSR Valsts Drāmas teātrī

Tautas dzejnieka J. Rai- JĀNIS GROTS Uzvedumā neredzam pasa-
ņa «Zelta zirgs» ir viena kainu gleznu pašas gleznas
no tām mūsu klasis- dēļ, bet skatam to kā

rinā

kas dramaturģijas lugām, ko visvairāk
iemīlējuši ne tikai mūsu Jaunie skatī-
tāji, bet ari plašas jo plašas pieaugušo
skatītāju aprindas.

Raiņa «Zelta zirgs» ir tāds skatuves
darbs, kas savas domas ģenialitātē,
idejiskajā koncepcijā, formas un stila
mirdzumā nekad nenoveco, negarlaiko,
jo allaž tuva un dārga mums ir HelS
Raiņa jūtu, domu un tēlu pasaule, kas
mums palīdz dzīvot, augt un veidoties
un ar paša Raiņa nemirstīgajiem vār-
diem runājot «mainīties uz augšu».
«Zelta zirga» galvenās tēmas un siže-
ta risinājuma pamatā ir ideja un doma
par cilvēka — varoņa veidošanos un
tapšanu.

Antiņš Ir šīs lugas centrālā figūra,
ko autors izvadā cauri dažādiem noti-
kumiem un situācijām, pa-ādot, ka šis
sākumā it kfi nevarīgais, kuslais jau-
nietis vēlāk kļūst par varonības pa-
raugu, par tādu cilvēku, kura mērķos
un centienos nav vadrs nekS šaura un
personīgi egoistiska, bet gan kuros Iz-
sakās un piepildās visas tautaa brīvī-
bas sapņi, ilgas un cerības pēc skais-
tas un satura bagātas dzīves.

Lugas ievadījumā, sevišķi pirmtaoā
un pa daļai ari otrajā cēlienā, autors
Antiņu vēl rāda kā biklu, pasīva
rakstura sapņotāju, kas arī tad nekādi
neiederas savā mantrausības un god-
kārības pilnajā apkārtnē, kuru krasā
pretstatā Antiņa garīgi dzidrajai, tī-
rajai pasaulei reprezentē abi viņa ve-
cākie brāļi — Biems un Lipsts. Bet
tūlīt soli pa solim lugas tālākajā norisē
autors mērķveidīgā secinājumā un kā-
pinājumā reljeffis gleznās rāda, kfi'
Antiņš no pasīva sapņotāja izveidojas
un izaug par drosmīgu, aktīvu, pašaiz-
liedzīgu cīnītāju brīvības un gaismas
alkstošās tautas labā. So savu ievēro-
jamo skatuves darbu Rainis gan ir
nosaucis par saulgriežu pasaku, bet aiz
pasakas un fantastikas tēliem un sim-
boliem redzam konkrētus, reālus
priekšstatus, redzam cīņu, kas norisi-
nās starp sadzīves tumšajiem un gaiša-
jiem spēkiem, starp regresu un prog-
resu, redzam, ka šinī cīņā starp veco
un jauno pasauli uzvar jaunie dzīves
spēki. So jauno pozitīvo dzīves spēku
grupā līdztekus Antiņam Rainis sevišķi
dziļā filozofiskā un psieholoģiskā tvē-
rumā notēlojis Balto tēvu, kas simbo-
lizē visu dzīves gudrību, daudzveidību
un tiklab Antiņa kfi arī visas dzīves
attīstības augšupejošo pamatlicēju. Lai
Antiņš sasniegtu savu mērķi — no-
kļūtu stikla kalnā un atfoHvotu tau-
tas brīvības ilgu iemiesojumu — Saul-
cerīti, ko tur jūgā septiņi tumsas
kraukļi . Antiņam jāiztur daudzi un
grūti pārbaudājumi. Trijos pasakā
simbolizētajos zirgos — vara, sudraba
itn 7o1ta riraS Pninis nprHri.a nflšf)

Antiņa trīs raksturīgākos attīstības un
izveidošanās posmus, Nepietiek ar va-
ra izturību un stiprumu, jo tam vēl
klāt daudz Ugaturas; nepietiek ari ar
sudraba mirdzumu un šķietamo ska-
nlgumu — īsta zelta skaņa un neda-
līta augstvērtība ir jāiegūst Antiņa
raksturam, lai viņšbūtu tas, kas ne tikai
par saviem sapņiem ir sācis neatlaidīgu
cīņu, bet arī lai uzvarētu šinī cīņā. Tā-
dā kārtā Raiņa saulgfietu pasakai nav
nekā kopēja ar tukšu fantastiku, iz-
domu vai ārēji skaistu pačalojumu,
bet tās iekšējā jēga ir dziļi gludra, kon-
krēta un -rēala visā lugas idejas izvei-
dā. Lugas satura risinājums labi sa-
saucas ar šodienu, jo rāda, kā cilvē-
kam jāaug pašam sevī un darbā visas
tautas labā, kā jāatmet no sevis nost
visi egoisma un šauras patmīlības sār-
ņi, ka jākļūst par kristālskaidru un
tīru cīnītāju, kam reāli pamati zem
kājām, bet acīs jau nākamības apvārš-
ņu mirdzums.

Pasakas inscenētāja, Staļina prēmi-
jas laureāte . Latvijas PSR nopelniem
bagātā māksliniece Vera Baļunas kriet-
ni izpratusi lugas vadošo motivu —
Antiņa rakstura attīstību augšupejas
līnijā. Pasakas elementiem inscenē-
tāja devusi konkrētas nozīmības jēgu,
pasakas tēliem — dzīvi virzošu spēku.

palīglīdzekli autora domas pastip -

tai izteikšanai skatuves tēlu valodā.
Tomēr šinī ziņā dažas vietas lugas iz-
rādē ir arī pārāk skopas un pat pa-
sausas, kā tas, piemēram, ir otrajā cē-
lienā pie Stikla kalna, kur neiedarbīga,
negausīga iznākusi vara, sudraba un
zelta jātnieka došanās kalnā un visa
pārējā spēles telpa, kas neļauj tēlo-
tājiem 'DilnīkS mērā atrisina izkārto-

V. Vārna — Princese un R. Zander-
sons — Antiņš

A.Ručinska foto

tas darbības un nogrupējumu momen-
tus. Taču visumā izrāde ir ļoti sprai-
ga, koncentrēta un tās viengabalainī-
bai par labu runā arī tas dažubrīd ris-
kantais apstāklis, ka lugu īsina, kā tas
ir_ konkrētā gadījumā. Jāsaka, ka īsi-
ņājumi izdarīti prasmīgi un ļauj au-
tora domu skatītājam uztvert kompak-
ta lējumā.

Antiņa lomu tēlo Staļina prēmijas
laureāts. Latvijas PSR nopelniem ba-
gātais skatuves mākslinieks R. Zander-
sons. Antiņu viņš rāda vienkāršā, siltu
krāsu bagātā tēlojumā, bez liekiem iz-
lēcieniem un atsevišķu momentu pa-
svītrojumiem, panākdams tādā kārtā
pārliecinošu, pakāpenisku Antiņa rak-
stura attīstības izveidošanos no bikla
sapņotāja līdz aktīvas gribas pilnam
cīnītāj am. varonim.

Asās kontūrās Antiņa vienu brāli
Blernu rāda H. Avens un otru brāli
Lipstu — R. Pūriņš. 9os abus Antiņa
pretstatus viņi parāda ļoti krāsaini un
zīmīgi, tikai dažbrīd pārāk skaļi.

Baltā tēva lomā V. Silenieks dod pa-
reizi izprastu tēlu, bet pašā tēla apda-
rē aktieris ne viscaur ie/.īimē šīs lomas
daudzveidību un izjūtu gradācijas. 9ī
loma sastāv no divām daļām — Bal-
tais tēvs un Nabags. V. Silenieks kā
Nabags mākslinieciski spēcīgāks im
patiesāks nekā Baltais tēvs. Aktiera
spēles prasme liek cerēt, ka šie neglu-
dūmi izlīdzināsies turpmāko izrāžu
gaitā. Ar simpātijām jāatsaucas par
Vilmas Vārnas sniegto Princeses tēlu,
Tas pats sakāms par K. Kvēpu karaļa
lomā un V. Gruzīnu Bagātā prinča lo-
mā. Skatītājus sevišķi iepriecina Lat-
vijas PSR nopelniem bagātās skatuves
mākslinieces M. Smitchenes veidotā
Sniega māite. Tas ir silts un skaidrs īsti
fainisks skatuves tēls.

Izrādes veidošanā piedalās gandrīz
vai viss Drāmas teātra kolektīvs . Var
teikt, ka katrs ansambļa loceklis Ir sa-
vā vietā un sekmīgi papildina raito
izrādes gaitu un lugas nozīmību. Tā lfliela un audzinoša, tuVa un mī]a mūsu
jaunatnei un arī pieaugušajiem ska-
tītājiem. Lugas saturam atbilstošu iz-
rādes ārējo noformējum u devis skatu-ves gleznotājs L. Grasmanis.

Lugas Uzvedumā blakus inscenētājā!
Verai Baļuhai kā režisors strādāji!
z. Katlaps.

PĀRKĀRTOTAIS TEĀTRU REPERTUĀRS
Aiztecējuši tikai divi mēneši kopš tā

laika, kad mūsu republikas teātri sāka
radikāli pārveidot savu darbu. Sākot
darbu bez valsts piemaksām, mūsu te-
ātri daudzējādā ziņa maina savu dar-
bības stilu. Tagad ikviens teātris kļūst
par sava likteņa noteicēju. Katra teātra
radošais darbs un panākumi atkarīgi
no tā, par cik teātris pratis iekarot sa-
vu skatītāju mīlestību un uzmanību.
No sacītā izriet, ka katra teātra reper-
tuāra Jautfijufllfi iegūst jo sevišķu nozī-
mību. Tikai idejisks, mākslinieciski
augstvērtīgs repertuārs, kas atbilst
tautas interesēm, repertuārs, kurā te-
ātra kolektīvs var pilnīgi parādīt savas
radošās iespējas, spēs piesaistīt plašas
skatītāju masas. Tāpēc Mākslas lietu
pārvaldes teātru daļa un teātru vadība
vispirms sīki izskatīja teātru repertu-
āru. Tāpat kā agrāk arī tagad teātru
repertuārs galvenam kārtām balstīsies
uz laikmetīgām padomju lugām. No
simts piecdesmit lugām, kuras paredzē-
tas uzvest mūsu teātros šfhī gadā . četr-
desmit piecas ir padomju dramaturgu
darbi, tanī skaitā astoņas — Padomju
Latvijai dramaturgu darbi. Pārējās ses-
degrnt' septiņas lugas sastādās no lat-
viešu, krievu un Vak?,reiropas klasiķu
labākajiem paraugiem.

Mūsu republikas darba ļaudis savos

E. SUTKOVA

teātros redzēs Staļina prēmijas laure-
āta Romaševa lugu «Lielais spēks» un
Sofronova lugu «Maskavas raksturs»,
kas veltītas padomju celtniecības un
darba varonības jautājumiem, kā arī
komēdijas «Draugi un biedri», <Jūs ai-
cina Talmirs» , kurās galvenā tēma Ir
nademļu tautu draudzība, u. c. laikme-
tīgas lugas.

Latviešu padomju dramaturģiju re-
pertuārā pārstāv Fr. Rokpelnis («Dzej-
nieka jaunība») un E. Zālīte («Atgūtā
dzimtene»). ā!s lugas izrādīs mūsu
Dailes teātris. Staļina prēmijas laure-
āts A. Grigulis patlaban beidz rakstīt
savu jauno lugu — «Mārtiņš izpilda
savu pienākumu», ko izrādīs mūsu Drā-
mas teātris Oktobra revolūcijas 31. ga-
dadlenl

Latviešu klasiķu lugas uzvedīs Drā-
mas. Jaunatnes, Dailes un Liepājas te-
ātri.

Uz mūsu teātru skatuvēm redzēsim
arī krievu un Vakareiropas klasiķu
darbus. Pirmā kārtā jāmin Ļ. Tolstoja
romāna «Anna Kareņina» dramatizē-
jums (Dailes teātrī), renesanses laik-
meta rakstnieka Fletčera luga «Spani-
Jas mācītājs» (LPSR Drarnas teātrī).

Ļenska klasiskā vodeviļa «Levs Gur-
jevlčs Siničkins» (LPSR Drāmas un
Daugavpils teātros).

S. g. septembri visa mūsu zeme at-
cerēsies lielo krievu rakstnieku Tur-
geņevu, sakarā ar viņa nāves 65. gada-
dienu. Šinī sakarībā daži mūsu teātri
sniegs vairākus Turgeņeva darbu dra-
matizējumus — «Muižnieku lizdu»
(Krievu drāmas teātris), «Priekšvakarā»
(Jaunatnes teātris) un «Liekēdi» (Val-
mieras teātris).

Mūsu muzikālajos teātros uzvedis
operas «Dēmons» un «Fausts»; muzikā-
lās komēdijas «Marica» un «Brīvais
vējš», kā arī vienu no labākajiem pa-
domju baletiem — «Sarkanās magones» ,
un citus muzikālus darbus.

Daudzpusīgs repertuārs būs Jaunat-
nes, Leļļu un Marionešu teātros.

Jauno teātru repertuāru plaši ap-
sprieda republikas teātru kolektīvi. Ta-
ču repertuāra apspriešanā ir, ari trū-
kumi, Galvenais no šiem trūkumiem ii
tas, ka repertuāra apspriešanā nebija
pieaicināti paši skatītāji. Būtu vēlams
sasaukt skatītāju konferences. kurā>
varētu apspriest nākamos teātra uzde-
vumus. Sis konferences teātrus tuvi-
nātu skatītājiem, un tieši šinī tuvībP
izpaužas katra teātra radošā darba sek-
mes ~,m^ZSSrSJffSSr*——- —» - -



Dzejnieka pirmā grāmata
Ignats Muižnieks

Pētera Sila (īstā vārdā Pētera Pijola)
(jzejnieka vārds kļuva pazīstams bar-
gajos Tēvijas kara gados, kad viņš,
strādādams kā kara korespondents
padomju Armijas latviešu divīzijas
karavīru laikrakstā, sāka pievērsties
dzejai.

Pēteris Sils . bieži atrazdamies kauju
ugunslīnijā, redzēdams mūsu cīnītāju
pašaizliedzību un varonību, līdzdzīvo-
dams visos karavīru priekos un bēdās,
centās frontes izjūtas atspoguļot savās
jtara korespondencēs. Šim darbam
viņš nodevās ar lielu dedzību. Latviešu
varonīgie cīnītāji atceras daudzos
Pētera Sila (toreiz Pijola) rakstus un
kauju aprakstus, kas bija iespiesti
«Padomju Strēlniekā». Pēteris Sils bija
labs žurnālists, bet viņš meklēja vēl spē-
cīgākus līdzekļus, lai izteiktu naidu
pret ienaidnieku, lai liktu sirdīm kvē-
lot vēl lielākā dzimtenes mīlestībā. Tā
Sieklēdams ceļu uz cilvēka sirdi, viņš
taka pievērsties lirikas žanram.

Un tiešām., jau pirmajos viņa dzejas
mēģinājumos bija saskatāms īpatnējs
ļirll-a talants. Frontē Pēteris Sils dzejo
par Maskavas Kremļa zvaigzni, kas,
bargajos kauju ceļos starodama, dod
ipēku cīnītājiem.
Augstu pār Maskavas Kremli, augstu

pār pilsētu dārgo
Sarkanā piecstaru zvaigzne debesu

zilgmājā margo.

Maskavas Kremļa piecstaru zvaigzne
itmirdz padomju karavīram kaujas
aukos, tā margo pār Daugavu un Rīgu.
ra ir nadomviu tēvzemes svētākais sim-
bols. Kā vienu no labākajiem Pētera
ba kara dzejoļiem var minēt arī dze-
joli «Cimdu pāris».

Sūnu pelēks dzīpars, siltas klusas krāsas.
Rakstā kvēl un margo magoņsārtas lāsas.
Velku cimdusrokās, sasilst delnāspirksti,
Roka noglauž roku, nejūt sala dzirksti.

Šinī sirsnīgajā dzejolītī labi parā-
Htas tās lielās jūtas, kas Tēvijas kara
[ados vienoja fronti ar aizmuguri.

Dažos dzejoļos Pēteris Sils ievijis
atviešu tautas dziesmu motīvus. Ple-
nēram, vienā no saviem spilgtākajiem
b.ejoļiem «Caur sidraba birzi» viņš
-ka:

Ziemas vakars. Dziļi sniegi.
Debesīs sarkst rieta liesma.
Dzestrā gaisā atskan liegi
Sena, mīļa tautas dziesma —
*Caur sidraba birzi gāju».

Dzejniekam izdevies kompozicionali

saaust karavīra kaujinieka izjūtas ar
populāro dainu motivu. Dzejolītī spilgti
Izteikts padomju patriotisms, un lat-
viskais kolorīts šo dzimtenes mīlestī-
bas izjūtu tikai padziļina.

Pētera Sila dzejoļos, kas sacerēti pēc
kara, strāvo modrs padomju dzīves
jauncelsmes patoss. Lai izteiktu šīs-
dienas padomju cilvēka izjūtas, nesa-
laužamo gaišo optimismu, dzejnieks
vairās no kaila lozunga, bet vismīļāk
izvēlas liriskas, gleznainas paplašinā

) p. Sils. «DziU ūdeņi». Dzeja». Latvijas
valsts izdevniecība, Rīga, 1948.

tas metaforas, piemēram, dzejolī «Sa-
runa ar ābeli». Visapkārt vācu bar-
baru postījumi. Saglabājusies tikai
kāda vientuļa ābele, ap kuru dzejnieks
uzbūvējis visu dzejoli. Mazliet radnie-
cīgs ari dzejolis «Rožu krūms». Tukšā
un drūmā dārzā stāv kails rožu krūms,
bet dzejnieks savām liriķa acīm redz:

Lai arī zari kaili,
Briest tevī jauna daile,
No saknēm sula ris.

Iezīmīgi un spēcīgi Pētera Sila dze-
jotos parādītas padomju cīnītālja un
dzīves celtnieka jūtas un nesalauža-
mais ticības spēks padomju idejām. Ar
sevišķu koncentrētību, pieaugošu spēku
runā padomju strādnieka, zemnieka un
Tēvijas kara cīnītāju balsis dzejolī «At-
bildes». Lūk, tie ir nesalaužami pa-
domju ļaudis, kas tikpat varonīgi cīnās
darba frontē, kā cīnījās kaujas laukā.
Padomju patriotisma un celtniecības
motīvs caurstrāvo ikvienu Pētera Sila
dzejoli. Pat visintīmākajos dzejolīšos
(«Mežs», «Laime», u. c.) to spēcīgi iz-
manām.

Pēterim Silam raksturīgs tas. ka
viņš, lai parādītu padomiju cīnītāja
vai jauncelsmes patosa izjūtu, mīl
emocijas saistīt ar kādu dabas parā-
dību, sudraba birzi, ābeli, rožu krūmu,
aster i. Bet, arvien vairāk paplašinā-
dams tēmas, izveidodams formu,
jaunais dzejnieks pēdējā laikā sacerējis
vairākus dzejoļus, kuros nav ārējas
oroamentikas, metaforisku gleznu
Tās ir īsas koncentrētas vārsmiņas,
pa lielākai daļai ar sentences raksturu

IGNATS MUIŽNIEKS

Tāds ir viņa īsais dzejolītis «Var», ko
iemīļojuši pašdarbības pulciņi un skolu
jaunatne. Kā vienu no labākiem gribas
atzīmēt arī «Sentenci».

Pret lielo, diženo vērs savu seju,
Tad atskārtīsi dzīves augšupeju,
Tad pats tu kļūsi liels.

Dzejnieks brīdina, lai sīkie nieki,
mazais, niecīgais neaizsedz lielumu,
dzīves augšupeju. Se vēl var atzīmēt
to iepriecinošo faktu, ka Sils dažos
dzejoļos pievērsies arī bērnu un .jau-
natnes tēmai, piemēram, «Pionieriem»
un citos.

Dažos Sila dzejoļos izmanām fabulas
elementus. Tā nav nejaušība, bet gan
viena no viņa talanta īpatnībām. Dzej-
nieka rokās lietas ir dzīvas, ar tām
viņš izsaka padomju cilvēka izjūtas.
Piemēram, dzejoļos: «Saruna ar ābeli»,
«Tīrums», «Priede» u. c. Sevišķi jāat-
zīmē spēcīgais izjūtas un kolorīta ba-
gātais dzejolis «Tīrums». Sila labākajos
dzejoļos ir skaidra doma, precizēta
emocija. Tā ir dzejnieka Ievērojama
priekšrocība. Sā iemesla dēļ viņam
labi padodas sentences un pat fabulas
formas, kuras mūsu dzejnieki labprāt
nepielieto. Bet Sila fabula «Strīds» ir
respektē.]auns sacerējums, kas droši at-
rod vietu lasāmgrāmatās.

«Dziļos ūdeņos» redzam Pētera Sila
augšanu un meklējumus, kuru rezul-
tātā dzejnieka skatījums kļuvis daudz-
pusīgāks, plašāks un dziļāks. Tas sa-
kāms tiklab par saturu, kā arī par for-

mu. Ka tas tiešām tā, to lasītājs iz-
manīs, salīdzinādams pirmos Sila sa-
cerējumus ar pēckara, Spasi pēdējo
gadu dzejoļiem. Augšana, progress,
pilnīgāks, aptverošāks padomju cilvēka
jūtu un domu atveids, arvien pilnīgāka
un savdabīgāka forma. Bet Pētera
Sila grāmatiņa liecina, ka ne vienmēr
autoram bijis pieietiekami paškritikas
pret savu darbu. Tāpēc viņa dzejā ari
varēja Iezagties viens otrs nodrāzts,
novecojies dzejas motivs un technikas
paņēmiens. Saprotams, tā nav tikai
formas atpalicība vai neizvēlība. Viss
tas nes līdzi satura pelēclgumu, vien-
mulīgumu. Runājot par Sila dzejas
vājajām pusēm, vispirms jānorāda, ka
krājumā netrūkst dzejoļu, kas pēc tē-
mas izveidojuma ir ļoti primitīvi. Pie-
mēram, dzejolī «Stachanoviete» ir šāda
četrrinda:
«Pēc darba, vakarā, kad uiņa

mājup dodas.
Tā namā iegriežas, kur uzraksts: bērnu

dārzs.
Spējš jūtu uzplūdums tad viņai sirdī

rodas —
Mirdz pretī prieka pilns un smaidošs

acu pārs.»

Te dzejnieks vairs nerunā savā īpat-
nējā dzejnieka valodā, bet gan ar
aukstu prātu virknē vārdus, mēģina
sadomāt emocijas u. 1.1. Visu šo pū-
liņu rezultātā radies sauss, neizteik-
smīgs apraksts, kas nevar modināt ne-
kādas emocijas. Ir labi, ka Sils mēģina
dzejoļos ievīt zināmu sižeta pavedienu.
Tā viņam radušies vairāki izcili dze-
joļi. Bet šinī gadījumā palicis tikai
kails sižeta skelets, bez asinīm, jūtām,

bez īstas dzejas. Līdzīgus trūkumus
varam atrast vairākos dzejoļos. Pētera
Sila talantam ir lielas augšanas iespē-
jas, tikai vajadzētu atteikties no pār-
liekā sentimenta un vecmodīguma. kas
vairākos dzejoļos izpaužas ļoti stipri.
Pētera Sila vecais arājs saka: «Bet kad
jau došos smiltājā uz dusu, Vēl savam
dēla dēlam palūgšu es klusu — Uz
mana kapa liepu iestādīt.» (53. lpp.)
Te skaidri izmanām vecmodīgu motivu,
mūsu laikam svešu izjūtu. Tiešām, jā-
šaubās, vai šim vecajam arājam, kas
priecājas par padomju varu, varētu
ienākt prātā šādas autora sadomātas
izjūtas. Gluži tas pats jāsaka par īso
četrrindēm «Sarma». Bet turpat la-
sām izjustu četrrindeni «Mežs»,
kurā gan nav skarti sabied-
riski vai vispār dziļāki motivi, bet ar
patieso izjūtu, ar īsta dzejnieka vē-
rienu Sils te uzbur brīnišķīgu ainu, val-
dzinošu emociju. Neatvairāmi no šīs
četrrindas izstaro dziļi cilvēciskas jū-
tas — dabas, un, ja gribiet, mūsu
Dzimtenes mīlestība. Pēteris Sils d«ira
pareizi. Ne jau katrā dzejoli vajaga
visu motivēt un bezgala atkārtot
patriotiskas frāzes. Labā padomju
dzejā šīs jūtas būs ieaustas bez ārējas
dižošanās, bez lieka skaļuma. Jauks ir
ari trešais četrrindents" «Pavasaris».
Atkal izmanām neviltotu izjūtu un
intimitāti. Tikpat īsts viņš paliek arī
īsajos dzejolīšos «Kurzemes pusē»,
«Atbildes» u c.

Pētera Sila talants vēl tikai pašā sā-
kuma stadijā bet tas jau uzrāda rak-
sturīgas liriķa iezīmes. Nav šaubu, ka
tālākā attīstībā, mācoties, meklējot,
aizrautīgi ejot konsoli ar šīsdienas
padomju dzīves lielumu, Pētera Sila
dzeja vēl vairāk sazarosies, kļūs vēl
pilnskanīgāka.

„K A S SAPROTAMS AR VĀRDU LATVIJA?"
Kā zināms, dažādās angļu un amerikāņu «demokrātijas» iebraucamajās

vietās tiklab Vācijas rietumu zonās, kā arī centrā — Londonā un Vašing-
tonā vienmēr atrod laipnu pretimnākšanu un siltu patvērumu dažādi šau-
bīgi tipi. visādu sugu un stāžu politiski noziedznieki, starptautiski blēži
un savas dzimtenes nodevēji. Te kopā ar jaunās demokrātijas zemju
caurkritušajiem reakcijas līderiem vienādas tiesības uz Judasa grašiem
bauda ari daži latviešu buržuāzijas pēdējie mohikāņi — latviešu tautas
nodevēji un kara noziedznieki, dažādi dankeri, bangerski, švābes. vald-
maņi. Uzticīgi kalpodami angļu un amerikāņu imperiālismam,
paspējuši atdot pienācīgu godu arī vācu fašismam, viņi nešaubīgi aplie-
cinājuši savu asinsradniecību starptautiskās reakcijas spēkiem. Pēdējā
laikā, apelēdami pie «Rietumu demokrātijas sirdsapziņas», dolāra un pat
atombumbas, šie kungi arvien biežāk dažādos locījumos sāk pieminēt
Latvijas vārdu, neģēlīgi un bezkaunīgi mēģinādami apmētāt dubļiem
Padomju Latviju, latviešu darba ļaudis un nekautrēdamies uzdoties par
«īstajiem» latviešu tautas pārstāvjiem. Tā Ir zemiska nodevība, uz ko
latviešu tauta jau sen devusi savu atbildi: uz visiem laikiem padzinuši
viņus no sava vidus. Ari ārzemēs dzīvojošo latviešu progresīvā daļa, kas,
neklausot pretpadomju aģitāciju, meklē ceļu atpakaļ uz dzimteni, sāk
arvien vairāk novērsties no šiem nelūgtajiem «vadoņiem» un dot viņu
nekaunīgajām pretenzijām arvien noteiktākus pretsitienus. Sai sakarā
citējam izvilkumu no P. Bušmaņa raksta «Kas saprotams ar vārdu Lat-
vija?», kas iespiests laikraksta «Amerikas Latvietis» (iznāk Bostonā)
1948. gada 31. janvāra numurā:

«.. .Kad runā par Latviju, kas it
saprotams ar vārdu Latvija?

Vai jūs domājat ar Latviju viņas
zemes platību, viņas robežas, ja tā —

tās tur ir, viņas ir neskartas. Vai jūs
domājat ar Latviju viņas kalnus un
ielejas, upes un ezerus, jūrmalu, mežus
un birstalas, bērzus, liepas un ozolus

— tie visi vēl tur atrodas, kurus vā-
cieši pa okupācijas laiku tur nenopo-
stīja . Vai ar Latviju domājat viņas
putnus: lakstīgalu, cielavu, zīlīti, dze-
guzi — tie visi turpina savas sugas
tur... Vai ar Latviju domājat Latvi-
jas ciematus un pilsētas, stipri sagrau-
tas, bet viņas atkal enerģiski tiek uz-
celtas čaklu tautiešu rokām, kuri mīl.
Latvijas ciematus un pilsētas. Ja ar
Latviju domājat latviešu tautu Latvi-
jas zemes platībā, tad lielum lielā lat-
viešu tautas masa Ir Latvijā, tikai daži
tūkstoši latviešu atrodas ārpus Latvijas
robežām. Pati latviešu tauta Latvijā
turpina savu kultūras dzīvi jaunākos,
labākos un pilnīgākos paņēmienos.

Tātad, Ja ar Latviju domājat zemi
Baltijas jūras piekrastē, kuru latvieši
apdzīvojuši gadu simteņiem ilgi, kur
tie līda līdumus, pielūdza savus dievus,
svinēja tiem Līgo svētkus, cēla pilsē-
tas, attīstīja savu kultūru un cīnījās
par to, lai neviens to viņiem neatņem,
— tā Latvija dzīvo un lūkojas mirdzo-
šā nākotnē.

Bet ja jūs ar Latviju domājat veco
buržuāziskās Latvijas valdību, mazu

daļiņu privileģēto ļaužu un to nožēlo-
jamo ļaužu grupu, kurus šie privileģētie
ar propagandu ievilkusi savā zirnekļu
tiklā, — tādas Latvijas vairs nav, tā
Latvija ir ieplūdusi vēsturē.

Vecās buržuju Latvijas priviliģētie
tautieši trimdā identificē sevi ar pašu
Latviju, un tie tāpēc dara visu, lai at-
turētu tautiešus trimdā no atgriešanās
dzimtenē. Tie kungi pierādīs, ka viņi
nav ne Latvijas, nedz arī latviešu tau-
tas draugi, tie propagandē un cīnās ti-
kai par savām zudušajām priekšrocī-
bām un plāno, kā tās atgūt.

Līdz ar viņu priekšrocību zušanu
Latvijā tie saka: «Latvija ir zudusi, tā
vairs neeksistē.» Daži no viņiem savos
apgalvojumos iet vēl daudz tālāk:
«Par Latviju tik var runāt kā par mi-
rušu Latviju uz visiem laikiem, kura
nekad vairs augšām necelsies.» Tiešām
gan — viņu Latvija, viņu privilēģiju
pasaule ir mirusi, bet pašas latviešu
tautas Latvija ir iedvesmota ar jaunu
brīvību un sparu, tā dzīvo un lūkojas
spožā nākotnē.

Uz šo jauno, pašas latviešu tautas
Latviju trimdiniekiem vārti plaši vaļā.»

LATVIEŠU DP DZĪVE LITERATŪRAS ATSPULGĀ
Jadvigs Marts

3. PIE SAVU IDEĀLU DRUPĀM

Iepriekš jau minējām, no kādiem
elementiem galvenokārt komplektējas
«latviešu literatūras» taisītāju kadri
Bizonijā, Austrijā, Zviedrijā. Tur ir Iz-
bijušie estēti, individuālisti, kas vēl
līdz Šai dienai stūrgalvīgi domā strink-
šķinām apsūbējušo «tīrās mākslas»
kokli, taču laiks un notikumi ir sarā-
vuši šai koklei daudzas stīgas, un tie ir
citi motivi, citas melodijas, diezgan ne-
tīras, ko var radit tāda' iedragāta kokle.
Tur ir veci «latviska gara pārākuma»
ideologi, bet kuru sīkpilsoniskās bra-
vūras labi pašūtās frakas tagad izska-
tās nožēlojami nodriskātas, svešu ceļu
dubļiem notašķītas, uz tām iztālēm re-
dzami izkurtējušās ^ «Rietumu kultūras»
ielāpi dažādās krāsās. Bet starp šiem
pēdējiem ir ari pāris tādu, kas jopro-
jām vēl kareivīgi vicina dūres, mēģinot
pulcināt ap sevi nodevīgu un nozie-
dzīgu publiku krusta karam pret Pa-
domju Latviju, un, labi zinādami, ka
viņu taisītais troksnis nav nekas vai-
rāk kā oda dusmas uz ziloni, viņi pie-
sauc palīgā visas pasaules un, galvenam
kārtām, sevišķi sirsnīgi Anglijas un
Amerikas reakciju, atceroties un cil-
dinot visus tās nopelnus latviešu tau-
tas revolucionārās kustības apspiešanā
vn buržuāziskās Latvijas radīšanā un
notiprināšanā kopš 1918. gada.

Buržuāziski fašistiskās Ulmaņa tipa

Latvijas «idejai» (ko latviešu tauta jau

sen iemetusi vēstures papīrkurvī), cīņai

par šīs «idejas» piepildīšanu, pēc DP

dažādo komiteju priekšsēdētaju domam,
tagad vajadzētu kļūt par visa kultūras
darba arī mākslas un literatūras cen-

tienu vienojošo karogu. Taču šī nereāla

un neprātīgā «ideja» spējusi aizraut

tikai dažus, kurpretī lielākā vairuma

no savas zemes un tautas aizbēgušo
rakstnieku daiļrade liecina, ka viņi ne-

tic šai «idejai» un, nebūdami gara tiK

stipri lai vaiētu dioši un atklāti pa-

skatīties acīs savai tautai, lai atzītos
savos maldos un sāktu Jaunu dzīvi tās
organismā, — skumst, krīt Izmisuma,
pesimismā, meklē glābiņu pie dieva,
sauc palīgā garus — kā nu kurais. Sa-

dos aostāklos latviešu DP literatūra un
māksla izkurtē, deģenerējas, tajā
plaukst dekadence, kriminālistika,
erotika. «Literatūra vieglprātīgi cildina
Juteklisku icm-lčšanos un kaislības, kas

nerēķinās ne ar kādiem likumiem, bet

iet visam pāri, lai sasniegtu savu mēr-
ķi» , — atzīstas Biruta Senkeviča rak-
stā «Ģimenes krīze» («Laiks»).

Atrauti no savas zemes un tautas,
rakstnieki palikuši beziedvesmas avota,
bez mērķa dzīve; Pat «viens no mūsu
labākajiem prozaiķiem, — kā ar
lielu nožēlu konstatē «Latviešu ziņas»,
— kādā intervijā izteicās, ka viņam
trūkstot ideju». Kur lai ņem idejas
«labākie» un citi mazāki, ja pat
pats «idejiskais vadonis» Svābe neko
citu viņiem nevar ieteikt kā tikai «ņemt
kvēlu sirdi līdz, lai vadā tā, kad ne-
kas nepalīdz.»

Iepriekš citējām izvilkumu ari no
kāda A. Sņornieka raksta, kurā tas DP
radošo darbinieku daiļradi salīdzina ar
podā pārstādītām palmām, kas nolem-
tas tikai nīkuļošanai. Pietiek kaut tikai
garāmejot ieskatīties šai daiļradē,_ lai
redzētu, ka šis salīdzinājums ir lūgta
un nožēlojama patiesība.

Jānis Jaunsudrablņš Izdevis stāstu
krājumu «Bez dzimtenes». Kādā stāstā
«Pa patumšam» rakstnieks tēlo sirm-
galvi, kas nodarbojas ar zagšanu (viņš
zog visu, kas pagadās pie rokas) un at-
taisno viņa rīcību tādējādi, kn esošajos
īstenības apstākļos svešumā tas viņam
ir nepieciešams, lai nenomirtu badā, lai
saglabātu sevi Latvijai (!).

Jāņa Vesela dzejoļu krājumā «Staru
būda» darbojas simbolistlski, pus-
mistiskl valdnieki, dažādi žņaudzēji,
asinssūcēji vampīri, lietuvēni, viņ-
pasaules gari, dieva roka.

Anšlavs Eglītis par noveļu krājumu

«Kazanovas mētelis» 1947. gadā ieguva
«Bēgļu kultūras fonda laureāta» nosau-
kumu. Katrā no šīm novelēm kāds
students, skolotājs, mākslinieks, aktie-
ris, tirgotājs paved kādu jaunu meiteni.
Acīm redzot, lai attaisnotu «laureāta»
goda piešķiršanu šo pornogrāfisko bilžu
autoram, krājuma recenzents «Tēv-
zemē» ļoti nopietni apgalvo, ka, izņemot
Šo netikumu, noveļu varoņi «citādi ir
parasti un cienījami pilsoņi», un beigās
secina, ka tādai, lūk, esot jā-
būt «vispārcilvēciskajai» mākslai.
Stāstā «Viesnīca Jungfraujochā» šis
«absolūtais individuālists, vēsais novē-
rotājs, intelekta mākslinieks un skep-
tiķis» izfantazē trešā pasaules kara —
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atombumbas kara norisi un tīksminās
par tā drausmīgajām, iznīcinošajām
sekām.

Ēriks Sals stāstā «Laipnība» sūdzas
par vientulību, pamestību, tukšumu un
nenovīdību visapkārt. Viņš (stāsts uz-
rakstīts pirmajā personā) meklē, grib
atrast laipnību, bet nevar atrast, jo
«visur trulums trinkšķināja vienmuļo,
izmisušo meldiņu». Beidzot viņš atrod
laipnību, kad kādu dienu viņa kabatā
smaržo krietns tabakas vīstoklis. Pie
viņa atnāca paziņas, smēķēja un bija
laipni. Bet kad tabaka beidzās, viņi
atkal aizgāja projām, un ari laipnība
aizgāja (tik vien bija!). Atkal vientu-
lība, pamestība, nenovīdība. Un kopš
šīs dienas viņš nīst laipnību.

R. Ozols izdevis krājumu «Fragmenti
un miniatūras» , kas sastāv no divām
daļām: «Pašidealists» un «Samta ērgļi».
Pietiek citēt dažus šī rakstnieka «daiļ-
rades» paraugus, lai redzētu visu šīs
grāmatas riebīgo cinismu, katru cilvē-
cisku estētisku normu uzsvērtu nicinā-
šanu; lai aizturētu elpu bēgtu no tās
trūdu un puvuma smakas, kas dveš no
katras šīs grāmatas lappuses: «Mēle
noslīka siekalu dubļos un nespēja vairs
lēkāt», «Kā negants pavasara teļš tā
(sirds) lēkāja pa košo liesmu mēlēm un
brīžiem izspļāva uz lūpām gļotu dzirk-
stis» , «Pat mēslu dakšām, salmu kū-
ļiem es devu izķēmotus sieviešu
vaibstus, jo karsti ticēju, ka nesa jau-
no laiku» («Pašidealists»). Un tālāk:
«Uz kristallustras nolaižas mazs izba-
dojies ērglēns. Es baroju to savām iz-
kaltušām domu mušām un ļauju pa-
dzerties no skaņā jūtu piena» («Samta
ērgļi»). Rakstnieks sūta šos ērglēnus
pasaulē meklēt «īstas ļaužu sejas». Bet
ērglēni varēja viņam atnest tikai «klai-
doņus vai viltus praviešus, pat ārprā-
tīgie kalnu gani tur bij un citi salaš-
ņas» . Un šos salašņas tad ari rakstnieks
tēlo savā grāmatā.

Lūk — tēmas, idejas un problēmas,
ko risina latviešu DP literatūra «visu
pasaules kultūrtautu aizsardzībā» («Lat-
vijas vārds»). Un šo un tamlīdzīgu mur-
gojumu autorus tā pati «Tēvzeme» —

kautrējas saukt par latviešu kultū-
ras ziedu» (!). Kas tai ir devis tiesī-
bas, — mēs prasām, — tik bezkaunīgi
ņirgāties par latviešu tautas ētiskām un
estētiskām jūtām? Nē, ar šādu «kul-
tūru» latviešu tautai nav nekā kopēja,
un ja to var salīdzināt ar ziedu, tad
tikai ar tārpu saēstu ziedu, no kura
smakas ar riebumu jānovēršas.

Vēl ļaunāks stāvoklis dramaturģijā —
tās gandrīz nav, ja neskaita dažus dra-
matizējumus (piem., tas pats «Kazano-
vas mētelis»). Glrts Salnājs rakstā
«Teātru repertuārs trimdā» («Tēvzemē»)
sūdzas, ka teātriem trūkst repertuāra,
ka lugu autori lielāko tiesu Ir diletanti,
ka «rakstnieki kūtri raksta lugas, jo
neatmaksājas: materiāli — nemaz,
morāli — reti», un ka pie visa tā vēl
nāk klāt «bailes, ka ne katru lugu
drīkst spēlēt».

Līdzīgs pagrimuma un bezcerības
stāvoklis arī lirikā. Veronika Strēlerte
dzejoli «Dievu dusmas» aicina cilvēkus
necensties, netiekties tālu, nekāpt
augstu, jo «bieži ceļus pārdrošos cērt
pušu citāds lēmējs» — dievs, ar kura
ziņu «gāž vētra gaisā skrējējus, slīkst
jūrā kuģi». Zinaīdai Lazdai «Pelnu
klajumā un drupu gruvfis bojā gājis
viss, kas dārgs un svēts». Jānis Jaun-
sudrabiņš (dzejolī «Vērojat, ļaudis»)
konstatē, ka

x... Tika saudzēti sumbri,
Zivīm un putniem bij noteikti taupāmi

laiki.
Orangutangus beidza pat medīt...»

vienīgi cilvēku neviens netaupa, neviens
nežēlo, — un neredz citas izejas kā
tikai zārku. Pēteri Ērmani māc «Sāpju
T.usmas . domas smagi sūras . Mirušie
un māktie miņā nāk». «Liktenim tāds
krājums grūtu dienu», un dzejniekam
liekas, ka «Miers pat drūmāks, drau-
dīgāks kā karš». Arī Rūtai Skujiņai
«Ir miers bez miera ļaunāks vēl par
nāvi», arī viņa ilgojas pēc vētras, kas

«... vērtīs baigus
Vistumšos dziļumus. Un krasti grūs.
Vn tad, kas pastāvēs, tas pestīts kļūs. *

Cik lielam jābūt pagrimumam, lai
alktu pēc jauna kara, pēc jauna cilvēku
slaktiņa! Nevar būt, ka tās būtu tikai
kara radītās histērijas un psiehoneiro-
zes sekas, kā daži no viņiem mēģina
attaisnoties. Tfi nav arī tikai vienkārša
«dzīves tumšo pušu» tēlošana, patalo-
ģlskas ekskursijas (neraugoties uz dažu
kritiķu mēģinājumiem pierādīt, ka
«būtībā pati māksla ir pataloģiska un
lieli mākslas darbi var izaugt tikai no
pataloģiskām tēmām, kas arī bieži vien
vai pa daļai ir negatīvas un tumšas») —
tas ir galējs literatūras pagrimums, tie
ir mesli Rietumeiropas izkurtējušās
i|uržuaziskās mākslas marasmam.

Vienīgi Andrejs Eglītis no visas šīs
plejadas mēģina kaut cik spuroties
pretī liktenim. Bijušais hernhutiskās
dievbijības un pasaules sāpju dzej-
nieks», putnu valodas tulks, tuksne. su
vientuļnieku apdziedātājs, kapu zvanu
dziesmu klausītājs un mūzikas miklu
minētājs, paņēmis rokās zobenu,
vicina to un kliedz: «Es kauto
vīru dusmu vējš — tas dzelons,
kas caur nāvi dur». Viņš mēģina varo-
nīgi trenkt uz priekšu «melnos trim-
das zirgus», bet turpat arī spiests at-
zīties savā nevarībā:

«Ai asins gadu simts, mums ņemto
neatkarot .

Nedz šķēpu paceļot, nedz sviedros
lauku arot.

Salks jaunas pilsētas, tik veco neat-
gūsim. »

Nē, veco jums nestgūt. Un vispār —
neko jums vairs neatgūt. Jau 1945. gadā
«Gana balsī» visu jūsu nevarībā atzinās
Marija Lamberte: «Mēs stāvam pie
savu ideālu drupām un raudam ... Mēs
grimstam no vienas vientulības otrā,
bet skumjas kā pinekli tinas ap mūsu
rokām un kājām ...» Marija Lamberte
aicina meklēt glābiņu pie Kristus.
Meklējiet kur gribiet, bet — vecie ideāli
ir sabrukuši. Veltīgi tos apraudāt vai
pat mēģināt salīmēt. Glābiņu var atrast
tikai dzimtajā zemē, pie savas tautas.
Tikai dzimtajā zemē. savas tautas vidē
saknojoHes, rakstnieka daiļrade var gūt
krāšņu un veselīgu plaukumu.



ANNA PAUKERE
Aleksandrs Gutorovičs

Cīnītāji par mieru un demokrātiju

i

Lidmašīna no Bukarestes nespēja
izlauzties līdz Maskavai.

Sniegputenis Karpatos kā balta siena
nostājās ceļā, virpuļojot virs melnajiem
kalnu bezdibeņiem, un aizmeta lidma-
šīnu vecajā partizānu aerodromā, Zie-
meļbukovinas mežos. No šejienes spē-
cīgajos guculu zirgos mēs nokļuvām
lidz Zadubrivkas sādžai un pārnakšņo-
jām Marijkas Vološčukas mājā.

— Neko nevar darīt, jums būs jāat-
vēl ministra gulta, — ienesot no priekš-
nama svaigu salmu klēpi, teica mājas
saimniece.

— Piedodiet, kāda ministra? Vai pie
jums kāds nakšņo?

— Rumānijas ārlietu ministra.
Saimniece izklāja salmus uz koka

lāvas pie karsti kurinātās krāsns un
pārklāja tos ar pašaustu rupju audeklu.

— Te pie mums nakšņoja Anna Pau-
kere, — lai izklīdinātu šaubas, paskai-
droja māla būdiņas īpašnieks. — Bet
tas bija 1924. gada ziemā.

Mājas iemītniekiem atmiņas par to
acīm redzot sagādāja patīkamus brī-
žus, un viņi tūdaļ sāka stāstīt.

— Toreiz Anna Paukere nevarēja
brīvi staigāt pa Rumānijas ceļiem.
Karalis un siguranca izsolīja lielu at-
līdzību par viņas galvu, un Annai
nācās slepeni lavīties no sādžas uz sā-
džu, — pa tumšām gravām, tālu no
braucamajiem ceļiem, pa kukurūzas
laukiem, cauri mežiem un sniegiem.
Gadījās arī tā: ziema, liels sals, — bail
pārkāpt istabas slieksni, viss ciems ie-
putināts sniega kupenās, un pēkšņi pie
lodziņa klauvējiens: «Saimniek, dodiet
nodzerties!» Atveram durvis, un ienāk
Anna Paukere. Ģērbusies nabadzīgi:
skrandainā puskažociņā, vecos ielāpai-
nos filca zābakos, zemnieces kleitā, seja
gandrīz aizsegta ar lielu vilnas lakatu.
Ienāk, redz, ka tuvumā nav svešu
cilvēku, apskauj mani un saka.
«Marijka, ātrāk saaicini sievietes —
MOPRa aktīvistes!». Bet pati nomet
filca zābakus un pie krāsns silda nosa-
lušās kājas un rokas, skatās dziestošās
oglēs, klusēdama Ilgi par kaut ko
domā... Un es, uzmetusi plecos pus-
kažociņu, pasaku vīram, lai viešņai
uzsilda tēju, bet pati pa kupenām — pie
uzticamiem cilvēkiem. Izeju pagalmī,
bet tur tāds negaiss... Ticiet, tāds
sniegputenis, ka māju logos nevar sare-
dzēt ugunis. Vējš gāž gar zemi un, ne-
i'litu rējuši auni,, savā ielā var aizmal-
dīties. Padomājot vien, ka tādā nelaikā
Anķano Buk^res^es. atrada ceļu uz
mūsu māju, — nevar nobrīnīties vien.
Vairāk par piecām sievietēm es neai-
cināju, baidījos, ka tik siguranca re-
mana sapulci. Sanākam kopā, nodzē-
šam lampu, nosēžamies pie krāsns, bet
Paukere mums paklusām paskaidro,
kas jādara. Viņa pati tai laikā bija ne
mazums sēdējusi cietumos. Kad viņa
sāk stāstīt par to, kā siguranca spīdzina
nevainīgus cilvēkus, par mūsējo mokām
Doftanas cietumā, — sievietēm acīs sa-
skrien asaras. Pēc tam mēs visas doda-
mies uz tuvējām sādžām un vervējam
jaunus MOPRa biedrus un vācam pro-
duktus politieslodzītajiem Rumānijas
cietumos. Bet Paukere, līdz ko sāk
svīst gaismiņa, klusi, lai nevienu neuz-
modinātu, iziet no mājas; to dzirdot,
mans virs izskrien pagalmā, bet viņas
pēdas tīrumā jau aizputinājis sniegs ...

II
Lūk, dzīve,kuru var apskaust daudzi

skolotāji Eiropā! Jā, Anna Paukere arī
bija skolotāja. Viņa piedzima 1897. gada
13. decembrī Rumānijā nabadzīga sko-
lotāja ģimenē. Lai palīdzētu tēvam uz-
turēt ģimeni, Anna jau no 12 gadiem
deva stundas, bet 17 gadu vecumā viņai
izdevās kļūt par skolotāju vienā Buka-
restes strādnieku kvartālā. Te sākās
abpusējas mācības: viņa mācīja strād-
niekus lasīt un rakstīt, strādnieki
viņai — revolūcijas alfabētu. Anna bieži
apmeklē sociāldemokrātu klubu, kļūst
par propagandisti , Bukarestes strādnie-
ku vidU nelegāli izplata sociālistiskus
laikrakstus . Par to reakcija viņu atlaiž
no darba.

1920. gadā divdesmittrīs gadus vecā
Anna Paukere iestājās komunistiskas
partijas rindās. No šī brīža visus savus
spēkus viņa ziedo masu politiskās izglī-
tības darbam, revolucionārās apziņas
celšanai Rumānijas strādniekos un zem-
niekos. Viņa saceļ streikam Bukarestes
strādniekus, naftas rūpniecības centrā
Ploešti organizē jaunas kompartijas
šūniņas, izstaigā Transilvanijas kalnu
sādžas, iepazīstot zemnieku noskaņo-
jumu, un aicina viņus cīņā pret muiž-
niekiem, Jasā — Moldavijas kņazistes
vecajā galvaspilsētā — uzstājas mīti-
ņos, Konstances ostā pa naktīm izlīmē
skrejlapas...

Visgrūtākajā — 1924. gadā, kad Ru-
mānijas kompartija bija spiesta pāriet
pagrīdē, Annu Paukeri izvēlē par kom-
partijas CK sieviešu sekcijas sekretāri;

reizē viņa turpina darbu Bukarestes

ALEKSANDRS GUTOROVlCS

partijas komitejā un vada Rumānijas
MOPRa organizāciju.

Viņu vairākas reizes arestē, bet
draugi viņai palīdz izbēgt no cietu-
miem. Pēc CK lēmuma Paukere dodas
uz ārzemēm. Zeneva. Parize,Prāga, Ber-
līne, Vine — lūk pilsētas, kur Paukere
jaunā pagrīdē apliecina sevi kā dros-
mīgu un karstu cīnītāju par komunisma
lietu. Ieguvusi revolucionārās cīņas
pieredzi citās zemēs, viņa no jauna at-
griežas Rumānijā, lai turpinātu nele-
gālo darbu.

1935. gada vasarā Bukarestē Annu
Paukeri apcietina. Kad viņu kopā ar
astoņpadsmit biedriem automašīnā veda
uz cietumu, policijas aģents izšāva uz

Paukeri. Rumānijas siguranca gribēja
izrēķināties ar Annu Paukeri tādā pašā
veidā kā savā laikā vācu spiegi izrēķi-
nājās ar Rožu Luksemburgu. Bet slep-
kavas roka bija novērsta sānis, Anna
Paukere izglābās, gūstot smagu ievai-
nojumu. Vai šodien vēl dzīvo tas biedrs,
kas, riskējot ar savu dzīvību, metās
virsū spiegam un glāba Annas Paukeres
dzīvību?

Annas Paukeres aizsardzībai rīkotie
mītiņi toreiz pāršalca Bukarestes Pils
laukumu, visu Eiropu līdz Komunaru
sienai Parizē. Tikai tad Rumānijas ka-
ralis un viņa slepenie spiegi pirmo
reizi sajuta, kas ir skolotāja Anna Pau-
kere un cik daudz bija cilvēku, kas,
protestējot pret viņas apcietināšanu,
pacēla fokas ar dusmās sažņaugtām
dūrēm!

Bukarestes rakstnieki organizēja
«Annas Paukeres aizsardzības komite-
ju» un uzņēmās šefību par politieslodzī-
tajiem. Komiteja ik dienas saņēma
simtiem vēstuļu no visām zemes malām
ar prasību valdībai atbrīvot Annu
Paukeri no cietuma. Kad komitejas
priekšsēdētājam — advokātam Negruci,
ar piedraudējumu apcietināt, siguranca
pieprasīja atteikšanos aizstāvēt Annu
Paukeri, tauta sāka organizēt Negruci
aizstāvēšanas komitejas .

Karalis baidījās sarīkot tiesas sēdi
Bukarestē.

Tiesas process sākās 1936. g. 5. jūnijā
Kraijovas nomalē, tālu no galvaspilsētas.
Kazarmas, kur cietuma mašina naktī
nogādāja Annu Paukeri un pārējos
astoņpadsmit revolucionārus, bija iežo-
gotas ar dzeloņstieplēm. Tiesas namu
apsargāja karaspēka daļas. Pie ieejas
vārtiem un virs kazarmu sienām bija
novietoti ložmetēji. Sakalta ķēdēs, Anna
Paukere ieradās tiesā. Krēslus publikai
ieņēma fašistiskie oficieri un slepen-
policijas aģenti — siguranci.

— Mani var tiesāt vienīgi tauta, —

Anna Paukere lepni un drošsirdīgi teica
tiesnešiem. — Es lepojos, ka esmu re-
volucionāro masu pārstāve. Esmu ko-

muniste un to nenoliedzu. Mēs cīnāmies

par mieru, pret reakciju un karu!

Procesu pret komunistiem Anna

Paukere pārvērta procesa pret Rumā-
nijas buržuāzisko valdību. Demokrā-
tiskais laikraksts «Zorile» tai laika
rakstīja: «Tāda procesa, kur no tiesas
zāles ar durkļu palīdzību padzina ad-
vokātus, kur apsūdzētos piekāva aiz-
stāvju, preses pārstāvju, radinieku acu

priekšā, kur formās ģērbtie _ huligāni

trakoja policijas aizsardzībā, — tāda
procesa vēl nav bijis.»

Visai pasaulei kļuva zināms, ka Anna
Paukere notiesāta uz desmit gadiem.
Padomju Savienības, Francijas, Bulgā-
rijas, Beļģijas, Dienvidslāvijas, Cecho-
slovakijas darba ļaudīs izraisījās vese-
la sašutuma vētra.

Annu Paukeri ieslodzīja Dombrovenas
viduslaiku cietumā. Te kamerā viņa
pastāvīgi atbalstīja 84 rumāņu tautas
meitas, kuras bija notiesātas par ko-
munistisko darbību un antifašistiskiem
uzskatiem. Viņas rokās mira divdesmit
sešus gadus vecā Donka Simo. Protes-
tējot pret necilvēcīgajiem cietuma no-
teikumiem, Anna Paukere organizēja
politieslodzīto bada streiku. Par to
viņu ieslodzīja karcerī.

Vajadzēja būt konsekventai revolu-
cionarei, lai no šī pagraba atrastu ie-
spēju runāt visai pasaulei. Slepeni,

nakts tumsā, būdama slima un ievai-
nota, Anna Paukere ada sarkanu kakl-
autu un ar draugu palīdzību sūta to
kā Rumānijas un Spānijas sieviešu
solidaritātes zīmi uz kara ugunīs lies-
mojošo Madridi. Kaklauts sasniedz
mērķi, un Doloresa Ibaruri vēstulē viņai
raksta:

«Dārgais, visu mīlētais biedri! Saņē-
mu tavu dāvanu. Tevis noadītajam
kaklautam ir tikpat sarkana krasa kā
mūsu karogam, kā asinīm, ko visā pa-
saulē izlējuši cilvēku miljoni, cīnoties
par brīvību; kā asinīm, kuras mirkst
manas brīnišķīgās zemes sādžas.

Biedre Anna Paukere! Tavu vārdu
pazīst Spānijas sievietes. Visattālākajos
mūsu brīnišķīgās Spānijas ciemos, kas
iežogo bagātnieku muižas, uz sa-
biedrisko ēku sienām un vienkāršiem
mitekļiem ugunīgiem burtiem liesmo
lozungs: «Glābsim Annu Paukeri!»

Sveiciens tev, Anna Paukere! Spā-
nijas revolucionārās sievietes sveicina
tevi kā brīnišķīgu simbolu, kas perso-
nificē rumāņu sievietes.»

Pēc tam daudzus gadus par Annas
Paukeres likteni nekas nebija zināms.
Taču vienreiz Francijas un Beļģijas
delegātēm izdevās nokļūt cietumā, kur
atradās drošsirdīgā revolucionare. Anna
Paukere toreiz viņām teica vārdus, kas
iejūsmoja godīgo cilvēku sirdis.

— Mūsu lieta agri vai vēlu uzvarēs.
Daudzi no mums aizies bojā, bet mūsu
ideja uzvarēs!...

III

1944. gada rudenī Lachoveri laukumā,
Budapeštā, savā mutulī mani ierāva
stiehijiski izraisījusies demonstrācija.
Pūlis kliedza un svieda gaisā cepures
un lietussargus. Tūkstoši rumāņu pa-
vadīja uz fronti Transilvanijā pirmo
brīvprātīgo bataljonu. Katru brīvprā-
tīgo pavadīja divi vai trīs simti cilvē-
ku. Daudzu tūkstošu lielais pūlis tik
spēcīgi un .priecīgi kliedza, ka, likās,
gribēja apdullināt šo pirmo cīnītāju
grupu, kura, pēc komunistiskās partijas
aicinājuma, pagrieza durkļus pret vā-
ciešiem.

Vairums brīvprātīgo bija bēgļi no
Ziemeļtransilvanijas. Uz viena trans-
parenta, ko nesa karavīri, bija uz-
raksts:

«Visu demokrātisko zemju vienota-
jai cīņas frontei pret vācu fašismu pie-
sliesies arī Rumānija, kas, kopējiem
spēkiem samīdot fašisUako tirānu *un
tautas apspiedēju, iekaros sev nacio-
nālu neatkarību, nacionālu atdzimšanu.
A. Paukere. »

Un turpat blakus atradās viņas por-
trets sarkanā ietvarā.

IV

Tiesas procesā Kraijovā, pārtrauku-
ma starp tiesas sēdēm, aizstāvis teica:

— Paukere, jūs esat maldījusies pro-
fesijas izvēlē: jūs radīta būt nevis,par
skolotāju - revolucionāri, bet par aiz-
stāvi. Jā, jā, pēc jūsu runām un argu-
mentiem es esmu bezspēcīgs. Nē, jūs —
īsts diplomāts!...

Anna Paukere smīnot atbildēja:

— Mēs abi aizstāvji un diplomāti,
tikai jūs par naudu varat aizstāvēt arī
noziedznieku - fabrikantu, bet es bez
samaksas un tikai godīgi — darba cil-
vēkus. Jūs aizstāvat vieniniekus, bet
es — visu rumāņu tautu pret fabrikantu
un muižnieku verdzību* pret karu un
fašismu.

... Un, lūk, Bukareste pēc divpad-
smit gadiem. Masiva ārlietu ministrijas
ēka, kurā par ministru strādā Anna
Paukere. Šeit sapulcējušies mītiņā daži
simti tūkstošu galvaspilsētas iedzīvotāju.
Te parakstīts līgums par draudzību
un savstarpēju palīdzību starp Bulgā-
riju un Rumāniju. No šejienes ārlietu
ministrs sniedz roku Dienvidslāvijai,
Ungārijai, Cechoslovakijai, Polijai,
starp kurām draudzības saites kļūst
arvien stiprākas, te Tautas republikas
vārdā pieņem daudzo pasaules zemju
sūtņus.

Pirms divdesmit pieciem gadiem
Zadubrivkas sādžā Anna Paukere ar
piecām sievietēm sāka cīņu par brīvo
un demokrātisko Rumāniju. . Tagad,
Tautas republikā, viņai neskaitāmi tūk-
stoši palīgu un draugu. Valsts vara
atrodas tautas rokās, tās pašas tautas
rokās, ar kuru Anka, vēl būdama mei-
tene, sadraudzējās slepenās sanāksmēs,
gāja cietumos par darba ļaužu taisnīgo
lietu. Šī visu uzvarošā taisnība ari
šodien ir viņas — pasaulē pirmās sie-
vietes — ārlietu ministra — galvenais
ierocis.

Uzņemoties ārlietu ministra pienāku-
mus, Anna Paukere teica:

— Ciešās draudzības attiecības ar
Padomju Savienību ir rumāņu demo-
krātiskās valsts visas ārējās politikas,
miera un nacionālās politikas pamats.

Ministra postenī Anna Paukere cī-
nās par mieru un demokrātiju, atmas-
kojot kara kurinātājus.
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Holivudas kara kurinātāju kartējā
provokācija

FILMA «DZELZS PRIEKŠKARS » UN TAS AIZKULISES

Pirmās ziņas par šo filmu
presē parādījās jau 1947. ga-
na in anrilī. kad ASV

G. CĪRULIS lemj nekad vairs neaiz-
braukt no Amerikas.

Gudzenko paķer (lai

Pārstāvju palātas «Pretamerikaņu dar-
bības izmeklēšanas komisija» Holivuda
pratināja progresīvos kinematogrāfijas
darbiniekus. Toreiz avīze «Daily Vari-
ety» rakstīja: «Prctkomunistiskā filma
«Dzelzs priekškars», ko iedvesmojusi
Edgara Huvera runa komisijas sēdē,
tiks uzņemta firmas «20th Century-
Fox » studijā.»

Bija skaidrs, ka šai filmai jākalpo kā
pierādījumam par Holivudas filmu
magnātu «amerikaniskumu». Un
kad pēc tam kļuva zināms,
ka «Dzelzs priekškara» režija uzticēta
bēdīgi slavenajam komunistu nīdējam
Velmenam un ka filmas scenāriju rak-
sta reakcionārs Miltons Krimss un
Kanādas politiskās pārvaldes uzpirk-
tais provokators, padomju tautas node-
vējs Igors Gudzenko, neviens vairs ne-
šaubījās par topošās filmas provokato-
risko pretpadomju raksturu.

Tālākā informācija par «Dzelzs
priekškaru» vairs nekādi nevarēja ie-
priecināt Ēriku Džonstonu, Birnsu un
viņu draugus. No Kanādas galvas-
pilsētas Otavas ziņoja, ka filmas masu
skatu uzņemšanu visādi traucējot Ota-
vas iedzīvotāju naidīgā izturēšanās un
demonstrācijas, nerunājot nemaz par to,
ka gandrīz visi kanādieši atsakoties fi-
gurēt filmā. Par to pašu stāsta arī
«20th Century-Fox» uzņemšanas brigā-
des vadītājs Muto. Laikrakstā «Jour-
nal» viņš raksta:

«Filmas uzņemšanas brigādei Otavā
bija jāsaduras ar naidu un draudiem.
Daži brigādes locekļi pa pastu saņēma
apvainojošas vēstules. Kāds Otavas ie-
iedzīvotājs pateica man pa tālruni: «Ei,
jūs, izvācieties ātrāk no pilsētas! Tas
jums tikai nāks par labu. Otavas iedzī-
votāji negrib pret Krieviju vērstu fil-
mu. Mēs atsakāmies kļūt par Holivu-
das melu un propagandas upuriem.»
Mūsu brigādei bija jāstrādā policijas
ansar HrīHā »

Filmas «Dzelzs priekškars» darbība
risinās Otavā — Padomju Savienības
sūtniecībā. Padomju diplomātisko dar-
binieku dzīves attēlojums sarakstīts pēc
klasisko gangsteru filmu receptes. Fil-
mas centrālā persona ir vampira tipa
sieviete, vārdā Baranova, ko, šķiet, ne-
kas, izņemot dzeršanu un dejošanu,
neinteresē. Viņas redzamā un apslēptā
šarma ietekmē visi sūtniecības darbi-
nieki savus grēkus sūdz tikai Barano-
vai — un tādu viņiem, saprotams, ir
daudz. Tā,skatītājs pamazām iepazīstas
ar 4*611» diplomātu «-īstajiem uzdevu-
miem Kanādā». Vīr iešu kārtas darbi-
nieki visu laiku slavina kanādiešu
kokteiļus, kas, liekas, ir viņu vienīgā
barības viela. Lielākais dzērājs — Tri-
gorins — grib nozagt atombumbas no-
slēpumu (It kā Kanādai tāds «noslē-
pums» vispār kādreiz būtu bijis). Viņa
draugs Raņevs dod attiecīgus norādī-
jumus Kanādas komunistiem . Visi šie
ļaudis runā Čikāgas gangsteru žargo-
nā...

Un tad uz ekrāna parādās Gudzen-
ko — vienīgā reālā persona visā filmā.
(Kā zināms, Gudzenko ar kaunu padzīts
rio padomju sūtniecības, jo, iestājies
Kanādas politiskās pārvaldes dienestā
un saņēmis par saviem pakalpojumiem
prāvu atalgojumu, viņš izgudroja vis-
neticamākos melus par PSRS diplomā-
tiskajiem pārstāvjiem.) Igors Gudzenko
un viņa pļāpīgā sieva Anna tūdaļ at-
klāj savas simpātijas pret izslavēto
rietumu demokrātiju, jo saprot, ka vi-
ņiem un Kanādas kapitālistiem ir viens
un tas pats dzīves ideāls. Ledus skapji,
konservētas liellopu zarnas, košļājamā
gumija un ņieburs «Mae West» drīz
vien pārliecina Annu par marksistiskā
pasaules uzskata nepareizību. Viņa no-

neteiktu: nozog) kaudzi slepenu

dokumentu un aizbēg pie lab-
vēlīgajiem kanādiešiem. Ta tiek

atklāta padomju sūtniecības plānotā

sazvērestība, notiek deputāta, profeso-

ru un tamlīdzīgu «sarkano bandītu»
tiesa. Un filmas beigās diktors mierina
skatītāju: «Igors Gudzenko un viņa ģi-
mene tagad dzīvo kaut kur Kanādā —
pastāvīgā kanādiešu policijas apsardzī-
bā. Pateicīgā zeme ar speciālu lēmumu
piešķīrusi viņam Kanādas dominiona
pilsoņa tiesības un privilēģijas.»

Filma bez tam piesātināta ar visda-
žādākajām provokatoriskām pērlēm,
no kurām minēsim tikai vienu, kas ne
velti radījusi sašutumu visu godīgo
demokrātu sirdīs. Kādā sarunā Kuļins
saka: «Mēs aizstāvējām Staļingradu.
No asinīm sniegs bija kļuvis sarkans.
Es jautāju, kas grib doties bīstama
uzdevumā. Nebija neviena. Tad es
vienkārši nošāvu piecdesmit vienu
krietnu krievu. Piecdesmit otrais jau
bija kļuvis par brīvprātīgo. Man vairs
nebija nepatikšanu, bet brīvprātīgo ta-
gad bija vairāk nekā vajadzēja. Ha—ha!»

Sai sakarā Staļina prēmijas laureāts
Iļja Erenburgs nesen rakstīja:

«Es nezinu, ko kara laikā darīja
subjekts, kas saucas Miltons Krimss.
Es nezinu, vai aktieri, kuri tēlo «Dzelzs
priekškara» lomas, bija iesaukti armijā.
Es zinu, kas bija Staļingrada. Jo zemu
viņiem jāklanās mūsu mātēm, mūsu
atraitnēm, ar pazemību jāmin lielais
Staļingradas vārds. Bet nē, viņiem
svešs ne tikai gods — pat vienkārša
pieklājība. Viņi slavina savus ledus
skapjus un savus liķierus: «Viss ir
Amerikā». Nē, ne viss: viņiem bieži
vien trūkst sirdsapziņas.»

Arī paši amerikāņi protestē pret
šādām nedzirdētām tenkām. Tā mācī-
tājs Viljams Hovards Melišs rakstīja
«20th Century-Fox» direktoram Skura-
sam, ka filma ir krievu tautas apme-
lošana un «aptraipa Staļingradas vēstu-
risko aizstāvju nemirstīgo slavu».

Kā -iņo aģentūra «United Press»,
vairāk nekā 100 ievērojamāko ameri-
kāņu pilsoņu februāra sākumā atklāti
uzstājās pret filmu «Dzelzs priekškars».
Viņi to nosauca par «kara propagandu,
kas var tikai pasliktināt histērisko at-
mosfēru, saīsināt to ceļu, kas ved mūs
pretim karam», un pieprasīja neizlaist
filmu uz ekrāna. Starp aicinājuma pa-
rakstītājiem bija 4 bīskapu, 3 deputātu,
18 rakstnieku, 11 žurnālistu un 22 ak-
tieru vardi. pm j \ļmuniauf

AmeriKaņu

un padomju draudzības
apvienības padome arī protestēja pret
šo filmu, kuras izrādīšana «ļoti lielā
mēra kaitēs kā ASV, tā arī Apvienoto
Nāciju reputācijai. Bez tam «Dzelzs
priekškars» ir kliedzoša Apvienoto Nā-
ciju Organizācijas rezolūcijas pārkāp-
šana, jo filma tieši atbilst tam, kas šajā
rezolūcijā nosaukts par kara kurinā-
šanu. » Nobeigumā padomes priekšsēdē-
tājs raksta:

«Ārzemēs šī filma izraisīs tikai naidu
pret mums un radīs mūsu ražojumu
boikotu. kas vērsīsies ne tikai pretFoksa filmām, bet pret visu, kas nākno Amerikas. Šāds efekts nopietni kai-
tes mušu nacionālajām interesēm. James izrādīsim šo filmu, tad aiz mūsurobežām visi nosodīs valdību, kas at-ļāvusi tādu provokāciju , un tas pasau-
les acis vēl vairāk nosusinās ameri-Kaņu demokrātijas pozitīvo faktorutvertni.»

Šim secināj umam mēs varam tikai
pievienoties, jo šajā «tvertnē» tiešāmpalicis ļoti maz tīra ūdens. Un visu tāsindigo šķidrumu galu galā vajadzēs iz-strēbt pašiem amerikāņu imperiālistiemun viņu Holivudas draugiem — karakurinātājiem un provokatoriem.

Žurnāla „Karogs" lasītāju konferencē
S. g. 26. aprīlī Rakstnieku savie-

nībā notika «Karoga» lasītāju konfe-
rence. Žurnāla atbildīgais redaktors
I. Muižnieks deva pārskatu par redak-
cijas darbu pagājušajā gadā un šā ga-
da pirmajā ceturksnī. Žurnālā publi-
cēti vairāki ievērojami darbi, kā An-
nas Sakses romāns «Pret kalnu», And-
reja Upīša komēdija «Spuldzes maisā»,
Annas Brodeles luga «Upesciema pa-
vasaris», jauno autoru — Ēvalda Vil-
ka un Žaņa Grivas stāsti.

Ar i lirikā gūti zināmi panākumi.Sek-
mīgi debitējis Jānis Grots ar dzejoļiem
par Maskavu un Kijevu, paužot pa-
domju tautu draudzību. Jāpiemin arī
J. Vanaga dzeju cikls «Kopsaimnieks».
Daudz ievietots jauno dzejnieku dar-
bu, kas gan atsevišķos gadījumos neuz-
rāda īstu māksliniecisku gatavību, to-9iēr_ ir iezīmīgi ar savu svaigumu.

Vājākā «Karogā» bijusi publicistikas
un kritikas daļa. Rakstu ievietots sa-
mērā maz, dažus svarīgus jautājumus
nemaz neskarot. Dažkārt ari šie raksti
atpaliek dzīves notikumu straujajai
norisei. Vislielākie trūkumi redakcijas
darbā ir bijuši taisni šajā virzienā, lai

gan vairāk var prasīt arī no prozas un
lirikas.

Debatēs skolotāja T. Priede izteica
vēlēšanos, lai «Karogs» vairāk ievietotu
darbus, kas tver skolu dzīves un audzi-
nāšanas jautājumus. Operas un baleta
teātra solists Neimanis atzinīgi iztei-
cās par jauno autoru darbiem; tie pie-
vēršot sev lasītāju uzmanību. Neapmie-
rinot publicistika, vairāk vajadzīgs
rakstu par mūzikas un glezniecības
jautājumiem.

Darba zemnieku vārdā runāja M.
Lesiņš, atzinīgi novērtējot darbus par
kolektivizācijas tēmām. Rakstniekiem
tomēr vairāk un dziļāk jāiepazīstas ar
lauku dzīvi. Loti vajadzīgas ir mazā-
kas, lauku skatuvēm piemērotas lu-
gas.

Jaunietis Tiesis prasīja, lai rakstnie-
ki pilnīgi neaizmirstu arī sporta un
fizkultūras jautājumus.

Konference deva. vairākus vērtīgu®
norādījumus redakcijai, kā arī iero-
sināja rakstniekus nopietnāk pievēr-
sties daudzām mūsu dzīves svarīgām
tēmām.
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